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N* 280, Kraków, Niedziela 6 Grudnia 1885. Rocznik XXXVIII.
p ca „ € * « • “ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

0 gddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 o., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

P r e n u m e r a t a  w y n o s i :
I na cały rok na kw artał 1!
1 24 zlr. 6 złr. . I

28 złr. 7 złr.

32 złr. 8 złr. 1 3 złr

Pocztą w państwie Austiyackiem........   24 złr. | 6 złr. |j 2 złr. 50 c.
,  „ N iem ieckiem ................................................................ 28 zlr. 7 złr. I 3 złr.
* do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi 

innych państw  należących do związku pocztowego . . . 
pfennineratą przyjmuje się tylho od Igo do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy 
% pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać francp 
do A dm inistracji Czasu w Krakowie. — Iństy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie 

'pocztowej. — lAstów mefrankowanych  nie przyjmuje się.
Rękopismńw nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS
A dm inistracja „CZASU" w H n f c o w t e  i urzędy P ° « o .  B M e J B.‘?Si lber-
S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennica > - K uklińskiego w Sukiennicach. — 
Steina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy
O g łO S ć e i i l a  (inseraty) przyjmuje się za opłatą od jniejs ^  #  , 3 stronie dziennika) cd
za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 6 cent -  * p ? e « » u n e * » « e
miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. fL....,:,, wr n  przy ul. Trybunal- 
przyimują: we L w o w i e  Ajencya „CZASU w głównym skła y t Raczkowski Faubourg
S l  4 ; w  p s * y i »  wyłącznie p. Adam, Kue Clćment 4; (prenunieratę, p. W.
Poissonićre 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także *  (także w Berlinie. Barn
imie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. n̂umeratę pp. fi. Gold-
burgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes M. S tern , tylko prenumera ę rp

schmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. D au le  & U  Sefiatótffldel.
W « * * ® » w le  przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoś i  p F

^Ogłoszenie przedpłaty.
Z przesyłką ’pocztową w państwie

Austryackiem na Grudzień . . złr. 2‘50 
Grudnia do końca Marca złr. 81—-

&..J5 f^zesyłką pocztową w państwie
Niemieckiem na Grudzień . . .  6 marek 

Od 1 Grudnia do końca Marca 20 „
| ^ *  Prenumerata liczy sic tylko 

od pierwszego do ostatniego dnia 
w miesiącu.

Przegląd Polityczny*

M rak ów  5  gru d n ia
Przegląd  donosi: Wczoraj wieczorem o godz. 

Yej odbyło się posiedzenie klubu prawicy i trwało 
do godzinie l le j .  Uchwalono wstawić w  budżet 
krajowy kwotę 4000 złr. dla internatu XX. Zmar
twychwstańców w załatwieniu petyeyi X. Kalinki 
Na wniosek JE. p. Rusockiego uchwalono wzno 
wić w Sejmie wniosek p. Jaworskiego, postawiony 
w Radzie państwa, w przedmiocie zaprowadzenia 
ceł ochronnych dla zboża importowanego do Au 
stryi, oraz rezolueyę do rządu o rewizyę kolejo
wych taryf tranzytowych. Redakeyę wniosku tego 
powierzono posłom Kozłowskiemu, Bobrzyńskiemu 
i Rusockiemu. W końcu na wniosek posła Skar
szewskiego uchwalono postawić w Sejmie wniosek 
w przedmiocie utrudniania tym popisowym, którzy 
w  drodze reklamacyj od wojska zostali uwolnię 
ni, zawierania związków małżeńskich.

Wczorajszy telegram doniósł nam, że szef sek
cyjny w ministerstwie oświecenia Karol Fidler 
przeszedł w stały stan spoczynku, otrzymawszy 
krzyż komandorski orderu Leopolda, a szefem sek- 
eyi został mianowany radca dworu przy Namie
stnictwie w Gracu Dr Artur hr. Eazenberg. NoWy 
szef ma obecnie 44 lat, urodził się w Tyrolu, 
gdzie także po uzyskaniu stopnia doktorskiego 
wstąpił do służby politycznej i został wkrótce ko
misarzem powiatowym. Następnie przeniesiono go 
do ministerstwa wyznań i oświecenia, gdzie pra
cując przez trzy lata, mógł się bliżej zapoznać 
z agendami szkolnemi. W roku 1875 został sta
rostą w Meranie, następnie radcą Namiestnictwa 
w Bregencyi, gdzie także przewodniczył Radzie 
szkolnej krajowej. Przed trzema laty został za
mianowany radfcą dworu przy Namiestnictwie 
w Gracu.

Komisya szkolna Sejmu czeskiego przekazała 
referat o wniosku Kwiczały p. Korzanowi, szefo
wi redakcyi Pokroku, a o wniosku Glama p. Iire- 
czkowi. Czeskie stowarzyszenie nauczycielskie 
w Pilżnie wniosło do Sejmu petycyę, o rozszerze
nie wniosku Kwiczały także na ogródki dziecięce.

W Sejmie węgierskim miał wnieść Daniel Ira- 
nyi ze skrajnej lewicy interpelację w sprawie 
przesileniajjbałkańskiego. Z własnej infcyatywy pro
sił on jednak o wykreślenie tej interpelacyi z po
rządku dziennego, gdyż uznał, iż obecna chwila 
nie jest jeszcze właściwą do zapytywania o kie
runek polityki zagranicznej i o zamiary rządu.

Wobec niemiłych komplikaeyj, jakie treść orę 
dzia cesarskiego sprowadziła, N ordd. A llg. Ztg  
napisała wyrażuie inspirowany artykuł wstępny, 
że tylko przypuszczenie zawarte w interpelacyi, 
jakoby był rząd Rzeszy uprawniony do wgląda
nia w czyny rządów państw w skład tej Rzeszy 
wchodzących, było punktem, przeciwko któremu 
korona pruska zaprotest wać musiała, wyprowa 
dzanie zaś zfąd wniosku, jakoby orędzie chciało 
ograniczyć kompetencję parlamentu, jest zupełnie 
myluem. Przedmiot sam wydalań może być roz
trząsanym w parlamencie, ty lko pomieniony punkt 
nieprawny trzeba usunąć z odnośnego wniosku.

Wynika ztąd, że ks. Bismark pragnie teraz sam, 
aby kwestya wydalań przyszła na porządek dzień

ny, a pragnie pewnie głównie dlatego, aby treść 
niefortunnego orędzia zatarła się przez to w pa
mięci parlamentu i ludu niemieckiego.

Wniosek o usunięcie rozporządzeń bańjcyjnych, 
który mają wnieść socyalni demokraci, brzmi 
w dosłownem tłómaczeniu, jak następuje: 

Parlament zechce uchwalić:
Zważywszy, że tłumne wydalania rosyjskich i 

austryackich poddanych polskiej i rosyjskiej na
rodowości są w stanie sprowadzić zawikłania 
międzynarodowe z zagranicą; zważywszy, że re
prezentowanie międzynarodowe Niemiec wedle 
artykułu 11 konstytucyi państwa niemieckiego na 
eźy do jego atrybucyi; zważywszy dalej, że i po- 
icya nad obcymi, do "której-to kategoryi te wy- 
aiania należą, wedle artykułu czwartego konsty 

tucyi państwa niem ieckiego, podlega kontroli 
państwa i jego prawodawstwa, że zatem należy 
do kompetencyi parlamentu; zważywszy wreszcie, 
że interesa Niemców za granicą, które wedle ar
tykułu 3 konstytucyi państwa niemieckiego mają 
prawo do obrony ze strony państwa, skutkiem wy
żej wzmiankowanego rozporządzenia pruskiego 
rządu na ciężką szkodę są wystawione i nadal 
zagrożone zostają, ponieważ zagranicy, a szcze
gólniej rządowi rosyjskiemu i austryackiemu dany 
jest powód do repreśaliów, a ruchom antiniemie- 
ckim w owych krajach pozór podstawy prawnej, 
wzywa się kanclerza, aby przedsięwziął po
trzebne kroki, celem natychmiastowego cofnięcia 
owych rozporządzeń, które w równej mierze in
teresowi i honorowi niemieckiego narodu szkodę 
jrzynoszą. _ . . .

Jak nam donoszą z Berlina, do komisyi, mają
cej obradować nad wnioskiem co do równoupra
wnienia języka polskiego z niemieckim w sądo
wnictwie, wybrało Koło posłów księcia Radziwiłła, 
X. Dra Jażdżewskiego i bar. Ludwika Graevego.

dliwą, że w chwili, kiedy 60,000 wojska z tej 
prowincji znajduje się w Serbii, a armia potrze
buje zasiłków kraju, czynią się usiłowania do przy
wrócenia status quo ante. Dodał jeszcze, że Au- 
strya i Rosya starają się narzucić Rumelii swoją 
wolę niewłaściwemi środkami, chociaż Bułgarzy i 
Rumelioci pobili Serbów.

O sytuacyi, jakaby się wytworzyła dla Serbii, 
gdyby wojna na nowo z jej przyczyny wybuchnąć 
miała podaje N  P r. Presse ze źródła, jak za
pewnia.dyplomatycznego,, następujące uwagi: „Tru 
dno dotąd ocenić, czy głoszenie o wojennem uspo 
sobieniu, tak rządu, jak ludu całego i wojska 
zmierzają rzeczywiście do odświeżenia boju, czy 
też mają tylko wytargowanie lepszych warunków 
tak w Yózejmie* jak i w zawarciu pokoju na celu. 
Gdyby jednak doprowadzić one miały do wojny, 
Serbia wzięłaby na siebie ciężką za to odpowie 
dzialność. Jeśli mocarstwa interwencyą swoją przy 
szły w pomoc Serbii w chwili dla niej bardzo 
krytycznej, to pewno nie dlatego, aby jej tylko 
dać odetchnąć i użyć chwil zawieszenia broni do 
tem zaciętszego powrotu do boju. Gdyby Serbia 
doznać miała nowego niepowodzenia, niktby się 
za nią nie ujął. Nawet w kwestyi unii bułgar
skiej^ nie powinna Serbia po tera co zaszło, zaj 
mowsć zbyt szorstkiej postawy. Umiarkowanie 
Serbii wpłynie najlepiej na równie umiarkowane 
postulaty księcia Aleksandra."

Z enuncyacyi tej, jeśli jest dokładną, wnosićby 
można dwie rzeczy, raz, że instrukeye, jakie 
Khevenbtiller z sobą powiezie, brzmieć będą po
dobnie, i że w kwestyi unii zbliżają się znów trzy 
mocarstwa nieco do zapatrywań angielskich w tej 
sprawie.

W niemieckich dziennikach znajduje się też te 
legram znamiona półurzędewego zawiadomienia 
mający, który daje do zrozumienia, że w zała 
twieniu sprawy Rumelii wschodniej życzenia an
gielskie nie będą zupełnie pommiętemi. Porta ma 
się porozumieć w tej mierze z Bułgaryą, za czem 
i dzisiejsze communique Pol. Corr. z Paryża prze
mawia.

W Filipopolu odbywa się znowu dawna gra 
w chowanego. Niema tam nikogo, ktoby się czuł 
upoważnionym do wchodzenia w jakiekolwiek u 
mowy z komisarzami Porty. Z Filipopolu donosi 
Biuro Reutera z d. 1 b. m., że reprezentanci Ro 
syi, Austryi i Włoch udali się do prefekta depar
tamentu Demetrowa, z oznajmieniem, że komisarze 
tureccy Lebib Efendi i Gadban Efendi przybędą 
ta , aby mieszkańców zawiadomić o postanowie
niach konferencyi mocarstw. Prefekt odpowiedział 
na to, że będąc bez instrukcyi swego rządu, musi 
zupełnie ignorować przybycie komisarzy. Zapyta
ny następnie o usposobienie ludności, odpowie
dział: Ludność uważa za rzecz wielce niesprawie-

W  chwilach ciężkich prób i przejść nie 
szkodliwszego, jak opuszczanie rftk. Z tego 
też względu zwołany na 11 b. m. wiec rol
ników we Lwowie, uważać należy za zdro
wy objaw w psychologii społecznej. Pierwsza 
inieyatywa wyszła od grona obywateli po
wiatu tarnopolskiego, okolicy żyznej  ̂i boga
tej, ale podobno jednej z najbardziej zagro
żonych upadkiem dawnych właścicieli i prze
chodzeniem ziemi w ręce żywiołu, który zbyt 
długo monopolizował handel i kredyt a od 
at kilkunastu z wielką szkodą interesów mo

ralnych społeczeństwa przeprowadza* na wiel
kie rozmiary likwidacyę majątków zachwia- 
nych.

Do starej naszej galicyjskiej biedy , która 
się wlecze od lat czterdziestu—  zjawiła się 
od" roku nowa klęska, europejskich rozmia
rów. Wszędzie stan rolniczy podnosi skargi 
i woła o ratunek. W  Niemczech jest osobna 
szkoła ekonomistów, zwana agraryjną, która 
ma program i swych przedstawicieli w parla
mencie. We Włoszech groźny stan przesile
nia w rolnictwie * podnieca w krajach pół 
nocnych socjalizm , na południu bandytyzm 
We Francyi konserwatyzm uzyskaną w osta
tnich wyborach korzyść przypisać musi głó
wnie niezadowoleniu stanu rolniczego, nader 
zagrożonego. W  monarchii Austro-węgierskiej, 
kongres rolników w Peszcie podczas wystawy 
dał pierwszą pobudkę do zbadania przyczyn, 
oznaczenia rozmiarów i obliczenia prawdopo
dobieństwa następstw ogólnego przesilenia na 
targach zbożowych i obniżenia een wszelkiego 
rodzaju ziemiopłodów.

Wiec rolników galicyjskich, ufać należy 
że nie zostanie głosem wołającego na puszczy, 
już przez to samo, że ten głos się spotyka 
z innymi. Nie gorszyliśmy się, jak inne pi
sma, słowami Marszałka przy otwarciu Sejmu, 
który stwierdzając niebezpieczeństwo i klęskę 
spadającą na nasze rolnictwo, dodał słowo 
otuchy, twierdząc z całą słusznością, że tam 
może się znaleść więcej środków ratunku, 
gdzie, jak u nas, produkeya nie doszła do swe, 
najwyższej skali, że lubo jesteśmy bardzo 
zadłużeni i bardzo obciążeni, cena ziemi nie 
doszła do swego kulminacyjnego punktu, jak 
w innych krajach, gdzie kredyt wziął za pod
stawę te ceny wygórowane i zamienił rolnif 
ętwo w hazardowny przemysł. Taką była myśl 
mowy Marszałka — a tę samą względną po
ciechę z porównania naszych stosunków ze 
stosunkami rolnictwa w środkowej i zacho
dniej Europie*, wyprowadziliśmy poprzednio 
w naszym dzienniku, wsparci na datach i 
spostrzeżeniach zebranych podczas kongresu 
w Peszcie.

N il desperandum przeto— lubo niebezpie
czeństwo jest groźuem i chwila ciężka. 0 mo
tywach zwołania wieep* rozwodzić się zbyte
czna. Jest to pierwszy krok bardzo znaczący 
i w właściwej postawiony chwili. Równocze- 
sność obrad wiecu z obradami Sejmu*, może 
zapewnić w wielu punktach bezpodśredni sku 
tek, a przynajmniej wspólność akcyi.

Szereg tez, postawionych w programie wiecu, 
nie wymaga także z naszej strony umotywo 
wania i poparcia, bo wszystkiemi poruszo 
nemi kwestyami zajmowaliśmy się oddawna 
zasadniczo. Jak  naglącą jest kwestya ceł 
ochronnych, zbyteczna dowodzić; punkt ten 
stanie się zapewne postulatem dla delegacyi 
naszej w" Wiedniu, a mniemamy, że niema 
tak zaciętych teoretyków wolnohandlowych, 
jtórychby konkureneya amerykańska i indyj
ska nie zachwiała w doktrynie. Mniemać na- 
eży, że pod tym względem wszystkie czyn

niki w monarchii są zgodne —  lubo przepro
wadzenie w praktyce rzeczy nie jest tak łatwem, 
akby się napozór zdawało, stosunkowość ceł 

do sąsiednich państw łączy się, jak wiadomo, 
z innym problematem politycznego znaczenia, 
ze związkiem handlowym austro-niemieckim.

Punkt drugi, co do taryf kolejowych, różni
czkowych i przewozowych, wielokrotnie przez 
nasz dziennik bywał poruszany. Czas już 
wielki zaiste, aby uchyloną została ta ano
malia, że system protekcyjny bywał u nas 
zastosowywanym w odwrotnym kierunku, to 
;est na korzyść tańszego przewozu obcych 
uroduktów, a ze szkodą krajowych. Punkt 
rzeei domaga się btzpośredniego kredytu dla 
rolnictwa od Banku państwowego. Gdy się 
zważy, że w naszym kraju przemysł fabry
czny nie istnieje, a o ile istnieje, to w związ
ku z rolnictwem, okaże się, że Bank pań
stwowy nie jest dostępnym dla tych, któ
rzy są jedynymi kraju producentami, że do
sięga "on ich z drugiej lub trzeciej ręki ża 
pośrednictwem innych instytucyj, czerpiących 
z tego źródła przez eskonty i zastawy we- 
łsIów, ale to pośrednictwo przynosi pomoc 
z natury rzeczy znacznie kosztowniejszą. J e 
śli fabrykant octu lub zapałek, na podstawie 
swej firmy, ma prawo do kredytu w Banku 
państwa, to takie prawo służyć winno fabrykan- 
;owi okowity, bydła, pszenicy i drzewa, ja 
dm jest rolnik.

Teza czwarta, dotykająca potrzeby obniże
nia skali podatków gruntowych, jest pięknem 
i pobożnem życzeniem. Nie zaliczylibyśmy 
jej do utopij, gdyby łączyła się ona z całym 
nowym programem reform podatkowych. Aby 
ulżyć ziemią trzebaby znaleść nowe źródła 
dochodu i przerzucić ciężar na inne warstwy. 
Liberalizm osłaniał kapitalistę, protegował 
fikcyjny nawet przemysł i nie szczędził ta 
kich ofiar, jak owe 100 milionów subwencyi 
podczas krachu przed laty dziesięciu — ob
ciążał natomiast dwa żywioły konserwatywne, 
jakipu]. jest większy właściciel ziemi i lud 
rolniczy. Czy ma nastąpić odwet w przeci
wnym kierunku ? Nie, ale pewne zrównowa 
żenie w granicach możności. Co do ulg w sy 
stemie egzekucyjnym, kwestyi kilkakrotnie 
na sejmie poruszanej, łączy się ona, zdaniem 
naszem, z inną, a mianowicie z reformą ca
łego aparatu fiskalnego, zachowanego z da
wnych systematów, a który dotąd w Austryi 
jest kosztowniejszy, niż we wszystkich pań
stwach europejskich.

Kwestya upustów podatkowych, wymienio
na w punkcie 8, jest z natury dość elasty
czną , ale prawnego unormowania wymaga, 
gdy równą klęską, jak gradobicie, jest nieu
rodzaj z posuchy, lub ciągłych deszczów, które 
pochłania częstokroć, w naszych zwłaszcza, 
tak kapryśnych klimatycznych stosunkach, cały 
zbiór rolnika. Program wiecu wymienia dalej

reformę gorzelnictwa, a wstrzymujemysię^obe- 
cnie od zdania w tej mierze, zwłaszcza , że 
przy ostatniej ustawie zawotowanej w Radzie 
państwa, tak sprzeczne ludzi fachowych obja
wiły się w tej mierze zdania.

Punkt 7 popiera w zasadzie myśl Marszał
ka, opracowywaną w Wydziale krajowym, a 
inaugurowaną w Izbie wnioskiem p. Abraha- 
mowicza, co do dodatków krajowych od po
datków pośrednich. —  Łączymy się z nim 
całkowicie. — Punkt 8 jest desideratem 
podzielanym przez wszystkie dziś koła agra- 
ryjue w różnych krajach, co do pociągnięcia 
do wspólnych ciężarów państwowych, kapita
listów, chroniących się pod osłoną giełdy. 
Punkt 9 zaleca wreszcie rządowi ogólną opie
kę nad interesami rolnictwa i większe ich 
uwzględnienie w budżecie.

Cały program wiecu jest i słuszny w za
sadzie i racjonalny —  zawiera cenny mate- 
ryał dla przyszłych prac i dążeń, zwłaszcza 
ministra skarbu. Nie chcemy choćby jednem 
słowem, stawiać w wątpliwości szeregu postu
latów — zadziwia nas jedynie, że kiedy 
w motywach postawiona jest zasada samopo
mocy, ani jedna teza programu tej zasady 
nie illustruje.

Słuszna rzecz przypominać potrzeby kraju 
i kołatać o ich wykonanie przez rząd —  ale 
równie słusznem byłoby obejrzeć się, coby 
się też dało zrobić o własnej mocy.

Wszak owe kółko rolników w Tarnopol- 
skiem, od którego wyszła inieyatywa, pierw
sze wprowadziło w zastosowanie projekt ogól
nie zakreślony w broszurze p. Henryka Kie- 
szkowskiego —  opieki obywatelskiej.

W  zastosowaniu projekt nie okazał się tak 
niepraktycznym i niewykonalnym, jak zrazu 
mniemano, i w innych okolicach kraju próby 
tego rodzaju korzystne wydały już rezultaty. 
Czyliżby nie było rzeczą odpowiednią, aby 
obywatelstwo wiejskie zgromadzone we Lwo
wie , obok rezolucyj, odnoszących się do 
zmiany całego systemu podatkowego w pań
stwie , zaiste nie tak łatwo dającej się prze
prowadzić, jak łatwo uchwalić na wiecu rol
ników —  zechciało się wzajemnie poinformo
wać, o sposobach wzajemnej pomocy, opieki 
i ratunku i urządzić tę rzecz na szerszą 
skalę.

Pominiętą również została w programie 
wiecu kwestya handlu zbożowego, a mniema
my, że na tem polu nie wystarcza próba 
jarmarku zbożowego we Lwowie.

W ogólnej konkurencyi krajów europejskich 
i zaeuropejskich —  wszystko od tego za
wisło , który z nich spieszniej zdoła zapeł
nić niedobory zboża tam, gdzie produkeya 
konsumcyi niedorównywa — chodzi bardzo 
o pośpiech w terminach i zawiązanie stosun
ków handlowych. Między producentem w Ga- 
licyi a odbiorcą i konsumentem zagranicą istnie
je u nas zawsze po dawnemu cały łańcuch 
pośredników, pochłaniających znaczną część 
ceny zboża, może cały zarobek i zysk rol
nika.

Jest nadto cały szereg innych zagadnień 
bardzo żywotnych dla rolnictwa, których pro
gram nie dotknął wcale, choć one może wię
cej jeszcze wymagają zastanowienia i poro
zumienia, niż ten szereg rezolucyi do Sejmu, 
Rady państwa i rządu, który bez dyskusji i 
bliższych motywów zawotować zawsze można.

POTOP
(161) POWIEŚĆ

przez

H e n r y k a  S i e n k i e w i c z a *

Vom czwarty.

(Ciąg dalszy)

Tyzenbauz, chociaż oświadczył, że umywa ręce, 
nie dał jednak za wygraną; że zaś, jako ręko- 
dajny królewski, miał przystęp w każdej chwili 
do osoby monarchy ułatwiony, tego samego więc 
dnia, już po wyruszeniu dragonów, stanął przed 
obliczem Jana Kazimierza, a raczej obojga króle
stwa, bo i Marya Ludwika była obecna.

— Przyszedłem po rozkazy —  rzekł —  kiedy 
wyruszamy ?

—  Pojutrze do dnia — rzekł król.
— Siła ludzi ma jechać?
—  Pojedziesz ty, Babinicz, Ł ugow ski: z żołnie

rzy. Pan kasztelan sandomierski rusza także ze 
mną; prosiłem go, by jaknajmniej ludzi brał ze 
sobą, ale bez kilkunastu się nie obejdzie; pewne 
to i doświadczone szable. Nadto Jego Świątobli
wość Nuncjusz chce także mi towarzyszyć, które
go obecność doda powagi sprawie i wszystkich 
wiernych prawdziwemu Kościołowi poruszy. Ni© 
waha się przeto swej poświęcanej osoby na hazard

wyprawić. Ty pilnuj, aby nie było nad czterdzieści 
koni, bo tak Babinicz radził.

— Miłościwy Panie! — rzekł Tyzenhauz.
—  A czego jeszcze chcesz ?
—  Na kolanach o jednę łaskę błagam. Stało się 

już... dragoni w yszli... pojedziem bez obrony... 
i pierwszy podjazd z kilkudziesięciu koni może 
nas ogarnąć. Niechże Wasza Królewska Mość przy
chyli się do błagania sługi swego, na którego wier
ność Bóg patrzy, i nieeh nie ufa ze wszystkiem  
temu szlachcicowi. Obrotny to człek, skoro się po
trafił w tak krótkim czasie wkraść do serca i łaski 
Waszej Kr. Mości, ale...

— Zali już mu zazdrościsz ? — przerwał król.
— Nie zazdroszczę mu, Miłościwy Panie, nie 

chcę nawet o zdradę go stanowczo posądzać, ale 
przysiągłbym, że on nie nazywa się Babinicz.... 
Czemu tedy prawdziwe nazwisko ukrywa? czemu 
jakoś ma niesporo m ów ić, co robił przed oblęże
niem Częstochowy ? czemu zwłaszcza tak napierał 
na to, by dragoni naprzód wyszli i by Wasza Kr. 
Mość bez eskorty jechała?..

Król zamyślił się nieco i począł swoim zwycza
jem usta raz po raz nadymać.

—  Gdyby chodziło o jakowąś zmowę ze Szwe
dami — rzekł wreszcie —  co znaczy trzysta dra
gonów ! jakaż to siła i jaka zasłona?... Potrzebo
wałby tylko ów Babinicz dać znać Szwedom , by 
z kilkaset piechoty po drogach zasadzili, to i tak 
ujęliby nas jako w sieci. Ale się jeuo zastanów, 
czy tu o zdradzie może być mowa? Musiałby na
przód wiedzieć termin i mieć czas do ostrzeżenia

Szwedów w Krakowie, a jakże to być może, skoro 
pojutrze ruszamy? Nie mógł i tego odgadnąć, że 
pójdziem za jego racyami, bo mogliśmy tak samo 
pójść za twemi, albo innych .... Z początku było 
przecie postanowione, że razem z dragonami ru
szymy, więc gdyby chciał się ze Szwedami uma
wiać, to właśnie takie osobne ruszenie pomiesza
łoby mu szyki, gdyż musiałby znowu gońców wy
syłać i ostrzegać. Wszystko to są niezbite racje. 
A przy tem nie upierał on się wcale przy swojem 
zdaniu, jak mówisz, jeno tak gadał jako i inni, 
co mu się najlepszem wydało. Nie, n ie ! szczerość 
patrzy z oczu tego szlachcica, a spalony bok świad
czy, że gotów i na mękę nie uważać.

— Jego Królewska Mość ma słuszność — rzekła 
nagle królowa -  to są niezbite racye, a rada była
i jest dobra.

Tyzenhauz wiedział z doświadczenia, że gdy 
królowa zdanie swe wyrzecze, to próżnoby od 
niego do króla apelować, tak ufał Jan Kazimierz 
jej bystrości i rozumowi. Chodziło też teraz mło
demu panu o to tylko, by król potrzebne ostro
żności zachował.

—  Nie moja rzecz — odpowiedział — Miłości
wemu Państwu negować. Jeśli jednak mamy po
jutrze wyruszyć, niechże ów Babinicz nie wie o 
tem, aż w godzinie wyjazdu.

— To może b y ć | —  odparł król.
— A w drodze już ja sam będę miał go na 

oku i broń Boże przygody, nie ujdzie żyw z  mo
ich rąk!

— Nie będzie potrzeby —  rzekła królowa. —

Słuchaj waszmość: króla od złej przygody w dro
dze i od zdrad i od sideł nieprzyjacielskich nie 
waszmość będziesz strzegł, nie Babinicz, ani dra
goni, ani moce ziem skie, ale Opatrzność Boża, 
której oko ustawicznie na pasterzów narodów i po • 
mazańeów Bożych jest zwrócone. Ona-to go bę
dzie pilnować, Ona go uchroni i szczęśliwie do
prowadzi, a w razie potrzeby ześle mu taką po
moc, jakiej się nawet nie domyślacie, wy, którzy 
w ziemską tylko moc wierzycie.

—  Najjaśniejsza P an i! — odrzekł Tyzenhauz — 
wierzę i j a , że bez woli Bożej nikomu włos z gło
wy nie spadnie, a że przez troskliwość o królew
ską osobę zdrajców się  boję, to nie grzech.

Marya Ludwika uśmiechnęła się łaskawie.
— Ale zbyt spiesznie posądzasz i hańbę na 

cały naród przez to rzucasz, w którym, jako ten 
sam Babinicz mówił, nie znalazł się jeszcze taki, 
coby przeciw własnemu królowi dłoń podniósł... 
Niechże ci to nie będzie dziwno, że po takiem 
opuszczeniu, po takiem złamaniu przysięgi i wiary, 
jakiej obojeśmy z Miłościwym Królem doświad
czyli, ja przecie mówię, że na tak straszny w y
stępek niktby się nie odważył, nawet z tych, któ
rzy dziś jeszcze Szwedom służą.

— A list księcia Bogusława, Miłościwa Pani?
— List nieprawdę mówi! — rzekła stanowczo 

królowa. — Jeśli jest jaki człowiek w Rzeczy
pospolitej gotowy zdradzić nawet króla, to może 
właśnie jeden książę koniuszy, bo on jeno z na
zwiska do tego narodu należy.

—  Krótko mówiąc, nie posądzaj Babinicza —

rzekł król — gdyż i co do jego nazwiska mu
siało ci się w głowie podwoić. Możnaby go zre
sztą wybadać, ale jak mu tu i powiedzieć?... jak 
go spytać: „jeśli nie zwiesz się Babinicz, to jak się 
zwiesz ?“ Srodze może uczciwego człowieka zabo
leć takie pytanie, a głowę staw ię, że on uczciwy.

—  Za taką cenę nie chciałbym się Miłościwy 
Panie o jego uczciwości przekonywać.

— Dobrze, już dobrze! Wdzięczni ci jesteśmy 
za troskliwość. Jatrzejszy dzień na modlitwę i po
kutę, a pojutrze w drogę! w drogę!

Tyzenhauz cofnął się z westchnieniem i tegoż 
jeszcze dnia rozpoczął w największej tajemnicy 
przygotowania do odjazdu. Nawet dygnitarze, któ
rzy mieli towarzyszyć królowi, nie wszyscy byli 
ostrzeżeni o terminie. Służbie powiedziano tylko, 
żeby konie miała gotowe, bo lada dzień wyruszą 
z panami do Raciborza. Król cały następny dzień 
nie pokazywał się nigdzie, nawet i w kościele, 
ale za to u siebie w mieszkaniu do nocy krzyżem 
przeleżał, poszcząc i Króla królów błagając o 
wspomożenie, nie dla siebie, ale dla Rzeczypo
spolitej. Marya Ludwika wraz z pannami trwała 
także na modlitwie. Następnie noc pokrzepiła siły 
strudzonych i gdy w ciemnościach jeszcze dzwon 
głogowskiego kościoła oz wał się na jutrznią, wy
biła godzina rozstania.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Sejm.
(5- te posiedzenie I I I  sesyi V  peryodu).

L w ó w  4 grudnia.

(H )  M a r s z a ł e k  zagaił posiedzenie o godz. 1 
minut 35 przed południem. Na posiedzeniu obecny 
J. E. minister bar. Z i e m i a ł k o w s k i .  8-dniowe 
urlopy otrzymali posłowie: R a p o p o r t  i T y s z 
k i e w i c z .

Spis petycyj odczytał sekretarz pos. S i e n g a -  
l e w i c z ;  przekazano je  właściwym komisyom, a 
m ianowicie:

Do komisyi s z k o l n e j  odesłano petycye: Za
rządu głównego Towarzystwa pedagogicznego we 
Lwowie i oddziałów tegoż Towarzystwa w Białej, 
Bochni, Brzeżanach, Brzozowie, Czortkowie, Jaśle, 
Jaworowie, Kołomyi, Mielcu, Mikołajowie, Nowym 
Targu, Ropczycach, Sniatynie, Sokalu, Tarnowie 
i Trembowli, w sprawie zmiany tytułów I i III 
ustawy szkolnej z dnia 2 maja 1873, tyczących 
się mianowania nauczycieli i śledztw dyscyplinar
nych; mieszkańców miasta Jaworowa o zaprowa
dzenie języka ruskiego jako wykładowego w szko
le ludowej na przedmieściu Nakonecznem; Wikto 
ra Matiuka, księdza w Makowisku, o zapomogę 
na wydawnictwo ruskiego śpiewnika dla szkół lu
dowych; głównego zarządu Towarzystwa pedago
gicznego w sprawie burs dla synów nauczycieli 
szkół ludowych; w sprawie przyznania nauczycie
lom ludowym dodatków za kierownictwo szkoły; 
w sprawie zwrotu kosztów przy przeniesieniu nau 
czycieli i w sprawie zastępstwa chorych nauczy
cieli ludwych; Janiny Tarkowskiej, nauczycielki 
z Dębicy i A. Kapłońskiego, nauczyciela w Sze
rzynach, o podwyższenie płacy; nauczycieli szko 
ły  ludowej w Wadowicach o podwyższenie płac; 
miasta Żywiec, o utworzenie szkoły przemysłowej; 
Rady szkolnej miejscowej w Łobzowie, w sprawie 
dodatków do płac nauczycieli w Łobzowie; Rady 
szkolnej miejscowej w Mikłaszowie, o podwyższe
nie płac nauczycielom tamtejszej szkoły; Wydziału 
powiatowego w Rawie w sprawie zastępstwa cho
rych nauczycieli; zarządu Towarzystwa pedagogi 
cznego we Lwowie o snbwencyę na wydawnictwo 
czasopisma S zko ła ; Rady gminnej w Ciężkowicach, 
w sprawie zamiany szkół jednoklasowych na je
dną trzechklasową; Józefa Chana, nauczyciela w Dę
bicy o wliczenie mu do emerytury 10 lat i 2 mie
sięcy spędzonych przy szkole w Zawadzie; Rady 
szkolnej miejscowej w Półwsiu zwierzynieekiem o 
wprowadzenie w życie uchwały sejmowej w przed
miocie podwyższenia płac nauczycielom tamże; 
Rady szkolnej miejscowej w Olszanicy o podwyż 
szenie płac nauczycielom tamtejszej szkoły; kon- 
kurencyi szkolnej w Półwsiu zwierzynieekiem o 
przekształcenie tamtejszej 2 -klasowej szkoły na 
3- klasową; Rady szkolnej miejscowej w Skawinie,
0 podwyższenie płac nauczycielom tamtejszej szkoły. 

Komisyi b u d ż e t o w e j  przekazano petycye:
Wydziału ruskiej bursy w Stryju, o snbwencyę; 
okręgowego Towarzystwa rolniczego w Tarnowie
1 kuratoryi szkoły ogrodniczej w Tarnowie, o pod 
wyższenie subwencyi dla tarnowskiej szkoły ogro
dniczej; Józefa Chana, nauczyciela w Dębicy, 
zapomogę ; Zboru gminy izraeliekiej w Złoczowie, 
o snbwencyę,. na urządzenie własnego szpitala dla 
ubogich chorych; Feliksy Kiss, 2-voto Parowskiej, 
o podwyższenie daru z łaski dla syna; Dyrekcyi 
szkoły przemysłowej w Rzeszowie], udzielenie 
stałej subwencyi ; Zakładu Sióstr Miłosierdzia 
w Bursztynie, o subwencyę na r. 1886; Józefa 
Maziarskiego, nauczyciela w Padwi, Jana sm aga  
ła i Piotra Bara, nauczycieli w Tarnobrzegu, Mi
chała Ochnicza, weterynarza w Buczaczu, Jana 
Kurmana, nauczyciela w Zawałowie, Sióstr Mi
łosierdzia w  Rozdole, Tekli Rudzińskiej, wdowy 
po stróżu Wydziału krajowego, Julii Łys, wdowy 
po gr. kat. kapelanie w Iwaczowie, Towarzystwa 
rusaiej bursy św. Jana Chrzciciela w Drohobyczu, 
o zapomogę; Wincenty Madejewskiej o subwencyę 
na kształcenie się w  śpiewie; Jana Topolnickiego, 
opiekuna sierót po Karolu Iwanickim, urzędniku 
Wydziału krajowego, o podwyższenie daru z ła
ski dla tych sierót; Rudolfa Bernhardta, o sub
wencyę na kształcenie się w śpiew ie; Zwierzchno 
ści gminy Zawadka, powiatu Sanockiego, o sub 
wencyę na budowę szkoły; Straży ogniowej ocho 
tniczej w Niżankowicach o zapomogę na sprawie 
nie przyrządów ogniowych; Leona Mieczysława 
Zawiejskiego, rzeźbiarza, o subwencyę na dalsze 
kształcenie się w rzeźbiarstwie; głównego Zarżą 
du Towarzystwa pedagogicznego, o subwencyę dla 
wyższych szkół wydziałowych żeńskich w Jaśle, 
Sanoka i Kołomyi, tudzież o subwencyę na kolo 
nie wakacyjne; Dolores Matoszyńskiej, właściciel
ki zakładu freblowskiego, o subw encyę; urzędni 
ków szpitala św. Łazarza w  Krakowie, o przy 
znanie dodatków aktywalnych; Towarzystwa wza
jemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagielloń
skiego, o subwencyę dla funduszu chorych akade
mików; Szymona Szalika urzędnika prywatnego, 
o zapomogę na kształcenie syna w m uzyce; Anie i 
Abendroth o subwencyę na kształcenie się w śpie
wie; Towarzystwa „Przymierze Braci® we Lwo
wie o subwencyę.

Komisyi p e t y c y j n e j  przekazano petycye: Jó 
zela Łozińskiego, parocha w Jaworowie, w spra
wie zmiany ustawy o konknrencyi kościelnej; 
Anny Zielińskiej, wdowy po nauezycielu, o wspar 
cie; Stefanii Zdanowicz, siostry Miłosierdzia 
przełożonej Zakładu sierót św. Kazimierza we 
Lwowie, o zapom ogę; Emilii Sikorskiej, wdowy 
po nauczycielu, o dar z łaski; Stowarzyszenia rę
kodzielników „Zorza® we Lwowie o subwencyę.

Do komisyi d r o g o w e j  odesłano petycye: Wy 
działu powiatowego w Złoczowie w sprawie sa 
dzenia drzew przy drogach; Wydziału powiato
wego w Myślenicach o subwencyę na rekonstrukcyę 
dróg gminnych powodzią uszkodzonych; gminy 
Miknliczyna o przeniesienie zapory mytniczej ze 
środka wsi; gminy Choryń o usunięcie rogatki 
poza obręb miasta; Jośla Zimmermanna, dzier
żawcy myta w Podwołoczyskach, o odszkodowanie 
poniesionych strat wskutek zmiany stosunków.

Komisyi b a n k o w e j  przekazano petycye: Wy 
działów powiatowych we Lwowie, Jaśle i Rawie, 
tudzież zwierzchności gminy Wadowice w sprawie 
rewizyi przywilejów Banku austro węgierskiego.

Do komisyi k u l t u r y  k r a j o w e j  odesłano pe 
tycye: Wydziału powiatowego w Myślenicach o 
przyspieszenie regulacyi rzeki Raby; gminy Mi- 
kuliczyna w sprawie wolnego poboru surowicy 
solnej; Towarzystwa kółek rolniczych o subwen
cyę na zakupno narzędzi i nasion, tudzież w spra
wie uregulowania używania i zarządu wspólnych 
gruntów i  uwolnienia lasów od enklaw.

Komisyi a d m i n i s t r a c y j n e j  przekazano pe
tycye : Miasta Jarosławia o urządzenie szpitala

tam że; miasta Sambora w sprawie rozłożenia cię
żaru kwaterunkowego na cały kraj; Wydziału po
wiatowego w Nowym-Targn, w sprawie przenie
sienia siedziby Rady szkolnej okręgowej z My
ślenic do Nowego-Targu; Wydziału powiatowego 
w Bohorodczanach w sprawie zastosowania pa
tentu cesarskiego z d. 20 kwietnia 1854 roku do 
władz autonomicznych, i w sprawie uwolnienia 
ludności ubogiej od opłaty podatku konsumcyjnego.

Komisyi p r a w n i c z e j  przekazano petycye: 
Gminy i obszaru dworskiego w Kijowie, o w y
dzielenie z sądu powiatowego w Mikołajowie, a 
o przyłączenie do sądu powiatowego w Żydaezo- 
w ie; Towarzystwa politechnicznego we Lwowie, 

n a d a n i e  k a ż d o r a z o w e m u  r e k t o r o w i  
s z k o ł y  p o l i t e c h n i c z n e j  w e  L w o w i e  g ł o  
su w i r y l n e g o  w S e j m i e .

W telegramach podaliśmy już wczoraj komuni 
kat p. M a r s z a ł k a  o ukonstytuowaniu się ko 
misyi podatkowej, tudzież o rezygnacyi p. Lan-  
g i e g o ^  z godności zastępcy członka Wydziału 
krajowego.

Sekretarz p. Adam J ę d r z e j o w i c z ,  odczytał 
wniosek p. A b r a h a m o w i c z a  i towarzyszy, któ 
ry tak opiewa:

„Zważywszy, iż w myśl § 6, ustawy państwo
wej z d. 24 maja 1869 r. o uregulowaniu podatku 
gruntowego, z wejściem tej ustawy w życie, w y
daną być miała ustawa o opustach podatku grun
towego z powodu klęsk ( Ungliicksf alien) ;

Zważywszy dalej, iż wniesiony w ubiegłym pe 
ryodzie ustawodawczym do Izby deputowanych 
Rady państwa projekt rządowy takiej ustawy, za
łatwionym nie został, a natomiast reskryptami 
Ministerstwa skarbu z d. 16 lipca 1881 r. do 1. 
20891, z d. 30 marca 1884 r. 1. 41266, z d. 26 
sierpnia 1884 r. 1. 26588 i z d. 28 stycznia 1885 

34316, tudzież rozporządzeniem kraj. Dyrekcyi 
skarbu we Lwowie z d. 1 grudnia 1882 I. 66098, 
dotychczas w pełnej mocy będące postanowienia 
dekretów kancelaryi nadwornej z d. 16 listopada 
1843 1. 15642 i 26 kwietnia 1844 r. 1. 17391 o 
opustach podatku gruntowego w razie szkód ele
mentarnych bądź najbłędniej interpretowane lub 
dowolnie zniesione zostały, czynię wniosek: Wy
soki Sejm raczy uchwalić: W zywa się Rząd, aby 
w dopełnieniu postanowień § 6 ust. państ. z dnia 
24 maja 1869 r. o uregulowaniu podatku grunto
wego wniósł do Rady państwa projekt ustawy o 
opustach podatku gruntowego w razie klęsk (TJn- 
glłlcksf dllen), a nim ustawa ta nadaną będzie, w y
dał rozporządzenie co do ścisłego wykonania po 
stanowień dekretów kancelaryi nadwornej z dnia 
16 listopada 1843 1. 15642 i 26 kwietnia 1884 r 

17391 o opustach podatku gruntowego.®
P. S k a r s z e w s k i  wniósł następujące dwie in- 

terpelacye do JE. p. Namiestnika:
I) „Zważywszy, iż w miesiącu styczniu r. b. po 

wtarzały się wypadki podpalenia budynków wło 
ściańskich położonych po za obrębem pasu ognio
wego przy państwowych kolejach w kraju, w cza 
sie ruchu pociągów; Zważywszy, że skonstatowa 
no, iż wszystkie zabudowa jia i ruchomości Jędrzeja 
Janusza i Jana Janusza w Polny, kilka innych 
w Szalowy, nadto garbarnia w Dąbrówce przy 
Tuchowie'spalone zostały,, z powodu wydobywa 
jących się iskier z lokomotyw, w czasie ruchu 
pociągów; zważywszy, że w Galicyi wszystkie bu
dynki włościańskie są przeważnie wybudowane

drzewa, pokryte słomianym dachem, podczas 
gdy w innych prowincyach państwa austryaekiego, 
murowane pod ogniotrwałym dachem; zważywszy, 
że według ministeryalnego rozporządzenia z d. 25 
stycznia 1879 r. Dz. pr. państ. Nr. 19 ogłoszonego 
w dniu 5 lutego 1879 r., wynosi pas ogniowy przy 
galicyjskich państwowych kolejach 30 metrów, po 
obydwóch stronach od toru kolejowego, podczas 
gdy w innych prowincyach, przy dawniejszych ko
lejach 57 metrów, jak dekret nadworny z d. 28 
grudnia 1843 r. 1. 40143 i następne ministeryalne 
rozporządzenie opiewa: Podpisani mają zaszczyt 
zapytać się^ 1) Czy wiadome są pożary przyle
głych /budynków do pasu ogniowego państwowych 
kolei, a mianowicie w Polny, Szalowy i Dąbrówce 
(przy Tuchowie)? 2) Czy Wysoki Rząd uważa za 
dostateczny wymiar pasu ogniowego przy kolejach 
krajowych w ogóle na 30 metrów, ze względu na 
bezpieczeństwo ogniow e, w stosunku do miejsco 
wvch warunków ? 3) Co W ysoki Rząd uczynić za
mierza, by zapobiedz powtórnym wypadkom po
żaru?®

II) „Zważywszy, że w d. 4 października r. z. 
wniesioną była interpelacya w przedmiocie wyró
wnania nadpłaconych podatków gruntowych z o- 
kresu przejściowego w latach 1881 i 1882 r. tej 
treści: „czy i jaki termin W ys. Rząd oznaczyć za 
mierzą do wyrównania podatku gruntowego, na 
oodstawie ostatecznych wyników stałego katastru?® 
zważywszy, że odpowiedź JE. p. Namiestnika w y
jaśniła w szerszym wywodzie zarządzenie w kie 
runku wyrównania podatku gruntowego tym opo 
datkowanym, którym przy ostatecznem wymierza
niu podatku została podwyższoną należytość po
datkowa, podczas gdy w  odwrotnych wypadkach, 
w których opodatkowanym skutkiem zniżenia czy 
stego dochodu gruntowego, niższy podatek wy 
mierzono w stosunku do przepisanego i uiszczo 
nego za lata prowizoryczne 1881 i 1882 r., sta
nowczo nie orzeka; zważywszy, iż z końcowego 
brzmienia odpowiedzi: „że ze względu na obecny 
stan rzeczy, Rząd będzie prawdopodobnie w mo 
żności przedłożyć Radzie państwa odnośny projekt 
ustawy do ustawodawczego traktowania,® nie mo
żna się spodziewać rychłego zrealizowania tej na
glącej sprawy, na podstawie kiedyś wydać się 
mającej ustawy, podczas gdy przedłużenie terminu 
do czasu nieograniczonego, z których pierwszy 
według ustawy państwowej z d. 28 marca 1880 r. 
Dz. pr. państ. Nr 34 stanowczo po koniec r. 1882 
oznaczony —  bezskutecznie upłynął przed 3 ma 
laty — niemniej dalsze wyczekiwanie zrealizowa
nia tej kwestyi, staje się uciążliwem dla zagrożo 
nych z różnych stron rolników;

„zważywszy, że wykonanie ustawy państwowej 
z dnia 28 marca 1880 r. zostało w niektórych po 
wiatach już z końcem 1882 r. przeprowadzone, 
podczas gdy w innych władze skarbowe oczekują 
do tej czynności terminu oznaczonego wydać się 
mającą ustawą państwową; nakoniee zważywszy, 
iż z powodu odpowiedzi na zeszłoroczną interpe- 
lacyę o tyle spóźnionej, że stawianie dalszych wnio 
sków, w owej sesyi sejmowej stało sie niemożli- 
wem; podpisani mają zaszczyt zapytać JE. p. Na 
miestnika: 1) Czy wysoki Rząd wniósł już odno
śny projekt ustawy w Radzie państwa do ustawo 
dawczego traktowania, w szczególności, w jakim 
terminie mogą się spodziewać opodatkowani zwro
tów nadpłaconych podatków gruntowych za lata 
1881 i 1882? 2) Czy jest wiadomem, aby w nie 
których powiatach już wyrównano podatki gruntowe, 
tak w kierunku podwyższonych, jakoteż i zniżo

nych czystych dochodów grantowych p o d c z a s " “‘“ „r^dkn' dzi ennego' nad petycyą gminy 
U 2 &  +  * e Ł t W w i .  rzgdowi optni, sw o i,.  m.ei ;
względu na teraźniejsze wyjątkowe warunki 
nictwa, nie uważałby JE. pan Namiestnik za sto
sowne zarządzić wyrównanie nadpłaconych podat
ków gruntowych, w tych powiatach, w których 
to dotychczas nie wykonano? 4) Podpisani upra
szają o odpowiedź, w możliwie nie spóźnionym 
czasie, aby w razie potrzeby mogli stawiać wnio
ski w powyższym przedmiocie w ciągu bieżącej 
sesvi.®

Na ręce posła M ę c i ń s k i e g o  wpłynęła pety- 
cya-, w której petenci uskarżają się, iż za grunta, 
pobrane pod budowę kolei transwersalnej, do tej 
chwili nie otrzymali wynagrodzenia. Poseł Męcm-

scowość Stankową, położoną w okręgu sądu obwo 
dowego w Samborze, przenieść wypada do o 
kręgu sądu powiatowego i starostwa w Kałuszu, 
jakoteż sądu obwodowego w Stanisławowie.

Pos. G o ł e j  e w s k i  zaproponował przejście do 
porządku dziennego także nad petycyą gminy Stań- 
kowej, niema bowiem dostatecznych powodów do 
zmian terytoryalnych dla tej gminy.

Pos. L e n a r t o w i c z  zauważył, że głównym po
wodem zalecanej przez komisyę prawniczą zmiany, 
jest bardzo znaczna odległość tej gminy od siedzi
by władz, do których ta gmina obecnie należy,

h  w  seim
nie swoje co do tej petycyi, z powodu ważności nrownicz 
sprawy, wydrukowała. Wniosek ten przyjęto.

Z kolei poseł J. E. Dr Fr. S m o l k a  przedło
żył sprawozdania Wydziału krajowego, o pozwo
lenie kilku gminom na pobór w r. 1886 dodatków 
do podatków bezpośrednich. Zgodnie z wnioskiem 
sprawozdawcy zezwolił Sejm pobierać takie do
datki gminom : Bór Wilkowieki w wysokości 62 
pet., gminie Klucznikowice w wysokości 80 pet,, 
gminie Kruki w wysokości 60 pet., gminie Rypian 
ka w wysokości 98 pet., gminie Zagródki w wy
sokości 89 pet., gminie m. Lubyczy w wysokości 
5 4 V2 pet., gminie Parypsy w wysokości 5 7 V9 
procent.

Dalej, zgodnie z wnioskiem sprawozdawcy J. E.
Dra S m o l k i ,  odesłał Sejm w pierwszem czytaniu 
do komisyi bankowej sprawozdanie Wydziału kra 
jowego co do zezwolenia gminie m. Podgórza za
ciągnięcia w Banku krajowym pożyczki w kwocie 
30,000 złr. na wybudowanie pieca pierścieniowe
go, systemu Hoffmana, na wypalanie wapna.

W pierwszem czytaniu odesłał Sejm prsedłoie- 
nie rządowe z preliminarzami funduszów indemni- 
zacyjnych na rok 1886 do komisyi budżetowej, 
a sprawozdanie Wydziału krajowego co do wyłą
czenia miejscowości Bołożynów, Przewłoczna z Ko 
byłem i Sokołówka z okręgu sądu powiatowego 
w (Lesku i starostwa, ewentualnie zaś rady pow.

Złoczowie, a przydzielenia do okręgu sądu pow.
w Brodach — do komisyi a

w
starostwa i rady pow 
prawniczej.

Następnie poseł R o m a n o w i c z  motywował swe 
wnioski co do uregulowania pracy więźniów w za
kładach karnych i odjęcia jej kierunku konkuren^ 
cyjnego, tudzież wniosek co do dostaw dla armii 
w kraju konsystującej artykułów żywności, jakoteż 
innych potrzeb armii, wchodzących w zakres ręko
dzielnictwa i przemysłu krajowego. W motywach 
powołał się mówca na niezliczone szczegóły, za 
warte w bardzo licznych petycyach, wnoszonych 
od dłuższego czasu przez wiece rękodzielników i 
przemysłowców do Izby deputowanych, do Sejmu 
i innych ciał reprezentacyjnych, a co do dostawy 
zboża dla armii powołał się na argumenta, przy
toczone na ostatniem (5) posiedzeniu Sejmu, gdy 
była mowa o wniosku posła Rapoporta. Pod w zglę
dem formalnym, zgodnie z życzeniem wnioskoda
wcy, odesłano obadwa powyższe wnioski do ko
misyi kultury krajowej.

Z kolei poseł Dr S k a ł k o w s k i  motywował 
swój wniosek w przedmiocie uwzględnienia z 
rzędu przy wymiarze należytości, od interesów 
prawnych, wszystkich przepisów, które wpływają 
na obniżenie wymiaru należytości, jakoteż w przed
miocie reformy przy ściąganiu tych należytości 
w drodze egzekucyi. W motywach wyłuszczył 
wnioskodawca: że władze skarbowe przy wym ie
rzaniu należytości od interesów prawnych nie u- 
względniają zwykle z urzędu tych przepisów, od 
których zastosowania obniżenie należytości zawisło, 
tak, iż dopiero wskutek rekursów należytości te 
w wyższych instancyach obniżane, lub nawet cał 
kiem odpisywane bywają, egzekucya jednak po 
mimo rekursu wdrożoną zostaje; że takie postę 
powanie władz skarbowych jest wielce uciążliwe 
dla kontrybuentów, szczególnie zaś dla ludności 
włościańskiej, która, starając się o obniżenie na
leżytości, zmuszoną jest ponosić niepomiernie wiel
kie koszta, i dlatego najczęściej nie odwołuje się 
do władz wyższych, skutkiem czego niesprawiedli 
wy wymiar należytości staje się prawomocnym 
że uchylenie takich niesprawiedliwych ciężarów 
jest w obecnem położeniu kraju szczególnie pożą- 
danem.

Powyższe zarzuty illustrował mówca kilku fak
tami. —  I tak przytoczył fakt, że pewien obywa 
tel w Rzeszowie zmarł bez pozostawienia testa
mentu; do spadku powołano jego siostrzeńca, który 
atoli, przekonawszy się , że długi przewyższają 
znacznie wartość spadku, zrzekł go się. Rozpisano 
więc konkurs do masy spadkowej i sprzedano ma
jątek w drodze licytacyi; uzyskana cena kupna 
nie wystarczyła nawet na zaspokojenie wszystkich 
wierzycieli; oczywiście siostrzeniec nie otrzymał 
ani jednego centa, ale natomiast otrzymał wymiar 
należytości spadkowej w kwocie 3000 złr. Gdy 
kwoty tej zapłacić nie chciał, tłumacząc się tem, 
że nie odziedziczył ani centa, przystąpiono do 
egzekucyi, która wstrzymaną została dopiero przez 
wys. ministerstwo skarbu i cała należytość została 
mu odpisaną. W innym znowu wypadku, w któ
rym pewien obywatel wystawił swojemu sąsiadowi, 
członkowi Sejmu, dokument, potrzebny do wydzie 
lenia majątku tabularnego, władza skarbowa u-| 
znała ten dokument za akt darowizny i wymie
rzyła należytość w wysokości 900 złr. Dopiero po 
długich pertraktacyach obniżono tę kwotę na 8 0 1 
złr. W trzecim wypadku, pewien obywatel obwo 
du stanisławowskiego, zaciągnął w gal. Towarzy
stwie pożyczkę na swoje dobra w  kwocie 50,000 
złr. Należytości skarbowe za skrypt dłużny opła
ciło, jak zw ykle, Towarzystwo, ale dla formalno 
ści, wystawił ów obywatel, prócz skryptu dłużne 
go, także kw it, że otrzymał tę sunfę. Dowiedziała 
się o tem władza skarbowa i wymierzyła za ów 
kwit nieostemplowany potrójną należytość, jako 
karę. Przeciw temu zarządzeniu wniósł ów oby
watel rekurs, który nie odniósł skutku, i przystą 
piono do egzekucyi; potrzeba było aż interwen 
cyi byłego namiestnika, JE. Potockiego, ażeby 
zasystować egzekucyę, aż do roztrzygnięcia re 
kursu. W najwyższej instancyi uwolniono obywa 
tela od nałożonej nań grzywny za nieostemplowa- 
nie kwitu. Pod względem formalnym domagał się 
poseł Skałkowski odesłania jego wniosku do ko 
misyi podatkowej, co też Sejm uchwalił.

Bez dyskusyi uchwalił Sejm na wniosek komi 
syi prawniczej (spraw. pos. L e n a r t o w i c z ) :  
Sejm udziela opinii swej Rządowi, iż byłoby po- 
żądanem, aby miejscowości Kahujów, Honiatycze 
i Werbiż z przysiółkiem Sójki wyłączone zostały 
z okręgu sądu powiatowego w Komarnie, z sta 
rostwa w Rudkach, a przyłączone do okręgu sądu 
powiatowego w Szczercu, i starostwa we Lwowie 

Pos. L e n a r t o w i c z  przedłożył dalGj następu

wniosek komisyi
prowniczej.

M a r s z a ł e k  zawiadomił Izbę, że komisya pe
tycyjna wybrała ponownie pos. G o l e j e w s k i e g o ,  
swoim przewodniczącym.

Sekretarz poseł A. J ę d r z e j o w i c z  odczytał na
stępujący wniosek: Zważywszy, że rząd wniósł 
pod dniem 7 marca r. b. do Izby deputowanych 
Rady państwa nowellę do państwowej ustawy cło 
wej z r. 1882, zawierającą postanowienie co do 
reformy ceł zbżowych w Austryi — względnie 
podniesienia tych ceł do wysokości ustanowionych 
ceł zbożowych w Niemczech; — zważywszy na
stępnie, iż nowella ta załatwiona w odnośnej 
komisyi nie przyszła pod rozprawy Izby deputowa
nych Rady państwa jedynie z powodu jej rozwią
zania, a od czasu tego nietylko w stosunkach 
produkcyi i handlu rolniczego nic na lepsze się 
nie zmieniło, lecz przeciwnie deprecyacya ziemio 
płodów z każdym dniem wzmaga się, a potrzeby 
własne w kraju naszym w regule importowanem 
zbożem z Rosyi, a zwłaszcza z Rumunii 
jane bywają; zważy ?szy w końcu, iż z konieczną 
reformą ce ł‘w ścisłym związku stoi regulacya ta 
ryf kolejowych w ten sposób, ażeby na kolejach 
prywatnych, a po części i rządowych, zboże za 
graniczne nie było taniej przewożone, niż zboże 
produkcyi własnej, wnoszę: „Wysoki Sejm pona
wiając rezolucyę swoją z dnia 17 października 
1884 r., w sprawie taryf kolejowych uchwaloną 

dotychczas przez rząd w istotnej części nie 
przeprowadzoną, oraz popierając wnioski z d. 16 
października 1885 wniesione przez deputowanych 
polskich w Radzie państwa w sprawie ceł zbożo 
wych i taryf kolejowych, raczy uchwalić: a) W zy
wa się Rząd, by jaknajrychlej wniósł do Rady 
państwa projekt reformy ustawy cłowej z r. 1882, 
wprowadzający w  Austryi cła zbożowe co najmniej 
w wysokości ceł ustanowionych w państwie nie- 
mieckiem od 11 lipca br.; b) wzywa się Rząd, by 
uczynił, co za stosowne uzna, ażeby zboże pro 
duicyi własnej przy przewozie transitowym lub 
wewnątrz państwa każdocześnie pod względem opła
ty taryfowej na równi z obcokrajowem traktowa
ne było. R u s s o c k i ,  Alfred Potocki, Ludwik Wo- 
dziefei, Zoll, Klucki, Ed. Jędrzejowicz, Stani
sław Tarnowski senior i ju n io r , Czartoryski, 
Rey, Zamojski, Małecki, Golejewski, Łoziński, A 
Sapieha, Artur Potocki, K. Badeni, Popiel, Bo 
brzyński Sembratowicz, Pełesz, Dr Weigel, St. Ję
drzejowicz, Wł. Koziebrodzki, T. Dziednszycki 
Smolka, Issakowicz, Hoszard, Skrzyński, Romer, 
Romańczuk i wielu innnych.

Odczytany także został wniosek posła X. K o  
p y c i ń s k i e g o  i tow. domagający się wydania 
noweli do ustawy szkolnej z d. 2 maja 1873 
tej osnowy, iż nauczyciele szkół ludowych służyć 
mają tylko 35, a nie, jak obecnie 40 lat. Wnioski 
te będą regulaminowo traktowane.

Na tem przerwał p. M a r s z a ł e k  posiedzenie
0 godzinie 1 min. 15 z południa, naznaczając na
stępne posiedzenie na poniedziałek dnia 7 b. m 
Na porządku dziennym: pierwsze czytanie kilku 
sprawozdań Wydziału krajowego i wniosków po 
8elskicb, a nadto sprawy dziś niezałatwione, 
mianowicie: Sprawozdanie komisyi prawniczej o 
wniosku Wydziału krajowego, w sprawie petycyi 
gminy Milezyce, względem przeniesienia tej miej
scowości z c kręgu sądu powiatowego, Starostwa
1 Reprezentacyi powiatowej w Mościskach, do okrę 
gu sądu powiatowego, Starostwa i Reprezentacyi 
powiatowej w Rudkach; Sprawozdanie tej samej 
komisyi o wniosku Wydziału, w przedmiocie pe 
tycyi gminy Pruchnika i gm n okolicznych o usta
nowienie w tej miejscowości nowego sądu powia 
towego; Sprawozdania komisyi prawniczej o pe
tycyach: gminy Baranowa o ustanowienie nowego 
sądu powiatowego w Baranowie; gminy Zatora

okolicznych gmin o ustanowienie nowego sądu 
powiatowego w Zatorze; gminy Polanka Wielka 

wydzielenie jej z okręgu Sądu powiatowego 
w Oświęcimie i Starostwa w Białej i przydziele
nia do okręgu sądu powiatowego i Starostwa 
w Wadowicach. (Sprawozdawca poseł Lenartowicz). 
Sprawozdanie o petycyi Zwierzchności gminnej 
Krauszowa o uwolnienie jej od zapłacenia kosztów 
szpitalnych za Ignacego Długopolskiego. (Sprawo
zdawca poseł Pławicki). Sprawozdanie o pety- 
cyacb: Maryi Kosteckiej o wyjednanie jej mężowi 
pozwolenia powrotu do kraju, z Syberyi, i Ma
teusza Gralewskiego, pełniącego obowiązki ofieyała 
szpitala powszechnego we Lwowie, o veniarn aeta- 

(Sprawozdawca poseł Golejewski).

uyłoby możliwem jeszcze pewne wytężenie kredy
tu krajowego, chociażby nie na targach pienię, 
żnych, lecz w domu, np. prsez posiłkowanie kasy 
irajowej oprocentowanemi pożyczkami z funduszu 
propinacyjnego z zapewnieniem wszelkiej gwa- 
rancyi dla uprawnionych. Gwarancya taka leża
łaby w samym fakcie, że z chwilą ustania do
datku indemnizacyjnego kraj znalazłby się w mo
żności znacznego podniesienia stopy dodatków, a 
mimo to jeszcze opodatkowanym mogłaby być za
pewniona ulga nadzwyczajna w porównaniu z dzi
siejszym stanem rzeczy. Ale o takim planie mó
wić nie można, dopóki nie jest wiadomy kres cię
żaru indemnizacyjnego.

Mimo to wszystko przeważa stanowczo w ko- 
ach poselskich zdanie, że koniecznie dążyć trzeba 

do pozostawienia dodatku krajowego na stopią 
obecnej 30 et., chociaż według preliminarza nawet 
dodatek w wysokości 32 ct. nie pokrywa sumy 
potrzeb. Istnieje zamiar eliminowania z budżetu, 
a raczej przekazania na drogę pożyczkową pozy- 
cyi 120.000 złr., przeznaczonej na zas.łki dla gmin 
budujących koszary. Toż samo staćby się miało 
z kwotą przeznaczoną Da zasilanie przemysłu ta- 
niemi pożyczkami. Wszystko to wystarczyłoby chy
ba w takim razie, gdyby można było przyjąć 
większą wydatność jednego centa dodatków np. 
100.000 złr. Odzywają się głosy, że można od
ważyć się na tę presumcyę, bo wpływ podatków 
zmienia się na korzyść skarbu państwa, a tem 
samem i skarbu krajowego. Ale do tego potrzeba 
odwagi, a raczej szczęścia, bo to kombinacya, a 
nie czynnik realny.

Ogólna rozprawa w komisyi szkolnej nad spra
wozdaniem Wydziału krajowego o wniosku p. Ro
mańczuka, przekroczyła granice, w jakich toczyć 
się wmaa, gdyby treścią rzeczy miała być tylko 
kwestya: czy potrzeba założyć drugie gimnazy- 
um ruskie w Przemyślu? Już przy pierwszem czy
taniu sprawozdania, p. Romańczuk nieoględnie 
biorąc rzecz ze stanowiska powyższej^ kwestyi, a 
śmiało biorąc rzecz z szerszego publicznego sta
nowiska, dotknął strony drażliwej, niejako prowo
kował do sprowadzenia rzeczy na szersze pole pol
sko-ruskich stosunków wogóle. P. Pietruski wszedł 
na to pole w komisyi szkolnej. Doniosłość zasa
dnicza sprawy podniosła się wskutek tego nie
wątpliwie, ale szanse praktycznego załatwienia ku 
obopólnemu zadowoleniu przez to ucierpały. Niekaż- 
dy bowiem uznający potrzebę ruskiego gimnazy- 
um ze stanowiska pedagogiczno-dydaktycznego, wo- 
tow&ć zechce za utworzeniem tego gimnazyum je
żeliby kwestya tak została postawioną, że cho
dzi tu o ustępstwo p a r  excellence polityczne, o pierw
szy krok na drodze do całego szeregu ustępstw, 
których ostatecznym rezultatem musiałoby być cał
kowite przekształcenie ustroju stosunków krajowych 
pod względem narodowym.

N. Pan postanowieniem z dnia 2 Igo listopada 
b. r. zatwierdził wybór bar. R o m a s z k a n a  c. k. 
podkomorzego i właściciela dóbr Uhersko, na pre
zesa rady powiatowej w Stryju.

K0RESPONDENCYA „CZASU.
L w ó w  4 grudnia.

( | | )  Sprawa budżetu krajowego stoi na pierw
szym planie myśli i trosk posłów, nietylko tych, 
którym z urzędu, jako członkom komisyi budże
towej, przypadło zadanie uleżenia budżetu, lecz 
wogóle wszystkich posłów oceniających doniosłość 
sprawy finansowej kraju. Można i u ż  dziś skonsta 
tować dwa fakta godne uwagi: Po pierwsze sy
stem pokrywania niedoborów pożyczkami, tak sta
nowczo zalecany przed dwoma laty i dwukrotnie 
już zaaplikowany, stracił kredyt tak dalece, że 
niema podobno posła, któryby się na odświeże 
nie tej myśli odważył. Po drugie, ugoda stanowcza 

rządem o fundusz indemuizacyjny, ugoda nawet
tak meponętna, jak ta, którą przed dwoma laty 
w Sejmie uchwalono, wydałaby się w tej chwili, 
jak słusznie za tem z naciskiem przemawialiście, 
rzeczą bardzo zbawienną dla finansów krajowych 
nawet w oczach posłów, którzy dotąd o ugodzie 
takiej słyszeć nie chcieli, powtarzając k la  Schmer 
lin g : w ir k'onnen w arten ! Gdyby dziś ugoda była 
zawartą i kraj znał apodyktycznie termin, do któ 
rego ciężyć ma dodatek indemuizacyjny, wybrnię 
cie z trudności finansowych byłoby — nie powiem 
łatwe —  ale ułatwione. W

Sprawy miejskie.
Posiedzenie Rady miejskiej dnia 3  grudnia.

Przewodniczący prezydent Dr S z l a c h t o w s k i .
Z pomiędzy pism, nadesłanych do Rady, a za

sługujących na uwagę, wymienić należy: 1) prożbę 
ukończonych uczennic tutejszej Szkoły robót, o po
życzkę na prowadzenie samoistnego magazynu, o 
którym podaliśmy już bliższe a interesujące szcze
góły ; 2) pismo majstrów szewskich, żądające nie- 
wydawania kart na sprzedaż obuwia w magazy
nach, zakładanych przez przybyszów obcych, wre
szcie 3) odezwę tutejszego Starostwa, brzmiącą, 
jak następuje: „W odpowiedzi na odezwę z dnia 
12 listopada b. r., mam zaszczyt Świetnemu Pre- 
zydyum Magistratu oznajmić, że poniżej przekopu 
w Dąbiu istnieje dopiero pod Płaszowem mniejszy 
nieznaczny zakręt W isły, który jednak ze w zglę
dów regulacyjnych i wobec wykonanego już prze
kopu pod Dąbiem, nie może być proponowanym 
do przekopania. Z tego powodu nie jestem w mo
żności popierania uchwały rtady miasta co do pro- 
jonowanego drugiego przekopu pod Dąbiem. W za

stępstwie Fetłer.u
Prezydent Dr S z l a c h t o w s k i  w yjaśnia, iż 

jest to odpowiedź na wniosek r. m. C h ę c i ń 
s k i e g o  co do przekopania kanału pod Dąbiem, 
Łtóryby zmniejszał gwałtowność wylewów Wisły, 
nawiedzających nasze miasto. Mimo to zapowiada 
Prezydent, iż przytoczoną odpowiedź zakomunikuje 
ekcyi ekonomicznej, celem zastanowienia się nad 

nią. P r e z y d e n t  zawiadamia dalej Radę, iż pier
wszy punkt porządku dziennego, dotyczący udzie - 
enia pożyczki zawiązanej spółce szewców, nie 

może przyjść dziś pod obrady, albowiem odnośnie 
do tego wniosku powzięła onegdaj sekeya skar
bowa uchwałę, która poprzednio przejść musi je
szcze przez komisyę przemysłową. Dopiero więc 
)0  uchwale komisyi stanie ta sprawa na porządku 
dziennym obrad pełnej Rady.

W przedsięwziętym następnie wyborze członka 
Wydziału wielkiego Kasy Oszczędności, otrzymał 

K w i a t k o w s k i  potrzebną liczbę głosów.
Z porządku dziennego, jako sprawozdawca po- 

ączonych sekcyj szkolnej i prawniczej, motywuje 
radca Magistratu p. T u r n a u  i przedkłada nastę
pujące wnioski:

1) Z dniem 1 stycznia 1886 r. wszyscy słudzy 
szkolni w czynnej służbie zostający, nabierają 
prawa do emerytury i statut emerytalny dla urzę
dników i sług Magistratu miasta Krakowa z dnia 
10 lipca 1873., niemniej postanowienie Rady miej
skiej z dnia 3 lipca 1873, względem utworzenia 
funduszu emerytalnego dla urzędników i sług Ma
gistratu krakowskiego, ma także do nich zastoso
wanie. 2) Lata służby, bez przerwy do dnia 1 sty
cznia 1886 r. w służbie szkolnej spędzone, wli
czają się do emerytury; za te jednak lata ubiegłe,, 
mają złożyć słudzy szkolni na fundusz emerytalny 
2°/0 opłatę od powziętej do 1 stycznia 1886 roku 
płacy, i to w ratach miesięcznych w ciągu lat 
trzech, niemniej zapłacić w tymże samym czaso
kresie wkładkę na emeryturę, równającą się je 
dnomiesięcznej płacy. 3) Nad prożbą sług szkol
nych de pr. 11 maja 1885 r., 1. 13,216 względem  
zrównania ich co do płacy i ubioru ze służbąco do płacy i 
miejską, przechodzi się do porządku dziennego.

Wnioski te uchwalono bez zmiany po zapyta
niach r. m. Dr Rosenblatta i r. m. JE. Dra Kopffa, 
na które referent radca Turnau dał wyczerpujące 
odpowiedzi.

R. m. B i r n b a u m ,  jako sprawozdawca sekcyi 
takim razie bowiem skarbowej, przedkłada 1) zamknięcie funduszu de-
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domu.

od-1 nych w spółpracow ników

Obraz Jana M a t e j k i ,  przedstawiający „Chmielni- o zażyłym jej stosunku z jakąś iu troligatorka^sły-

- cnymi, 
oraz I nej swej

kom kasowym, “ ‘ I micki pod dyrekcyą p. Barabasza. Przy;
Po uchwaleniu ekstabulacyi czynszu ziemnego \ru m  Saint-Saensa, duet na sopran i baryton, . tvph
realności Andrzeja i Seweryny Krzyżanowskich, Pauknera, Ecce sacerdos, solo na sopran, odśpiewać zdrowie y ,

rzyjęto na wniosek radcy Magistratu S z y m k i e  obiecała p. Wanda Langie. |J ° W 1
w i e ż a ,  jako referenta sekcyi V, kilka osób do j Na organach grać będzie pan Rychling.

nomocy. Jednocześnie wszakże piję też na kowym planie Chmielnicki na białym konm otoczony 
’ • ' tvch co należąc do różnych kra- pułkownikami, dostrzega nadziemskie zjawisko z prze- 

wezwanie moje skupią się wokoło rażeniem; dolną część zajmuje teorbanista, nucący
przyjęto na wniosek radcy M agistratu S z y  m k i e obiecała p. Wanda Langie. i j - - -  w'nravsźłości reprezentując w sposób jak naj-j pieśń wojenną,
w i e ż a ,  jako  referenta sekcyi V ,  kilka osób do Na organach grać będzie pan Rychling. —  Sku- mnie w J  > P ;  . lud swój_ A t a k l
gminy, przyczem rozwinęła się nad przyjęciem nie- piać się więc starają, jak widzimy, pomału wszystkie jg odmeF % ^ n J A *e dzieło nasze, nod tak

wypadaUna8tępują-1 dzone będzie do szczęśliwego końca." Na toast ten ,| poniedziałku 7 b. m. 
iiuwuic* jaiiu  wmosKi sekcyi piątej, przearozyi g uxaaMcyu yp • • 1,,- I ,  0nhi7 V3 7 mpm crzvietv, odpowiedział imieniem

sekretarz M agistratu p. T r ę  b o w e l  s k i  d w i e  spra- cemi szczegółami. Trumna była zJ J P ^ nan/ X erów ! branych JEmin. X .  kardynał Haynald w słowach

których osób krótsza dyskusya. Ostatecznie prze-i siły, jakiemi rozporządzać można w naszem 
szły wszystkie wnioski w tej mierze, przedłożone I dla uprawiania muzyki kościelnej. .
Radzie. j — W czorajszy  opis pogrzebu ś , p .  Antoniego Pod

Również jako  wnioski sekcyi piątej, przedłożył Ic zask ieg o  uzupełnić nam jeszcze 
, , tn p ^ r ę  b o w e l  s k i  dwie spra-J cemi szczegółami. Trumna był."

wy, mianowicie: 1) p e ty c ję  do Rady państw a o j między któremi_ znajdowały się 
zmia tę ustawy o taksach wojskowych 
cyę do Sejmu krajowego o odpisanie ] 
sztów urządzenia szpitala oraz leczenia
durem powrotnym w r. 1876 dotkm ętych. Igiego . .  . . . .

Obydwie petycye R ada uchw aliła; z pierwszej go kursu szkoły inżynieryi w Wiedniu, wieniec z na- 
wszakże przytaczamy tu niektóre ważniejsze szcze pisem: „Antoniemu Podczask,emu przyjaciele i koledzy 
góły. I  t ik  p e ty c ja  w sprawie taks wojskowych brata," tudzież wieniec od Stowarzyszerna Zgody 
dom aga s ię : aby I) zniesiono 13 i 14 klasę taks Nad grobem przemówił_X. prof Dr ^Jotkowską a tej 

• - - J - ' - • -  - • m  mowy tylko najogólniejszą treść podajemy. Kazno
, H . . % t _ __ : _____  i ;_:: lrfAwir oic

nomvślnemi auspicyami rozpoczęte, dzięki wszech- Arcyksięcia Albrecnta „manewry 
. Ł , ” u“  harmonijnemu . .p S I M a ta m , dopro™- ...ta n ie  n ,  Tow. P r . , , .  Sztuk P. „ tk . do
i i  t i . _ . . łr/Ml n o  ̂ NT o foeof łfin i nntll ftl k 11 7 U. ID •

na ^ s ta w ie  Towarzystwa zachęty sztuk p i ę - p o  ób iedzie , zdrzemnęła się J o  wieczora P£  
v Warszawie. Średniej wielkości płótno po- wziął więc podejrzenie, czy pcdczas tej drzem

. . .  . ------- i .  rórze un0Bi 8ię nad nie wzięto jej klucza i me popełniono za pomocą
li, nakazująca hor- jego k rldzieży . Podejrzenie to wyjawił 
od oblężenia; wśród- ta obruszyła się że jej p r z y j a c i ó ł k ę  Łabędziow 
t -  k i i .  bez dowodu podejrzyw ają i sam a zażądała,

aby Łabędziowskiej dochodzeniem me robie przy
krości. —  Co się tyczy obecnego nieszczęścia, to 
świadkowi nie w iadom o, aby co więcej ^ginęło, 
niż się przyznała Łabędziow ska. F a k t, 
boszczka zabitą została p o d c z a s  rozbierania się, 
dow odzi, że m usiała być w dobrej zażyłości z go
ściem , bo naw et przy, rodzinie nigdy się na_sp - 
czynek nie udawała. Świadkowi również wiadomo, 
że nikomu nic dłużną n e  była. ,

Z następnych świadków, Dorocie W iśniewskiej 
pokazyw ała oskarżona, wyjeżdżając 3go wrze m aNakładem księgarni J . Leona Pordesa we Lwowie

-» w. . i  • 7 / * D ,___sily~t

stolarz aresztowany onegdaj za pijaństwo. Kubistek, j więc książka ma 
prowadzony przez polieyanta Józefa Kurka, usiłował Staraniem autora było podać wszystko to, co mitolo
gie wyrwać i wskoczył do Wisły, lecz polieyant nie gia klasyczna zawiera ciekawego i stdsownego dla 
puścił go i obydwóch uniósł prąd wody, dopiero wy- j młodzieży w sposób przystępny, a przytem zajmujący

mm a 1 1 m i 1_— fłnA nłlTT b Anłm a! AM A ITT, A W A i D/lłl 1 AUTQ V.ratowali ich z wody Titz i Czachy, kontrolorowie ko-

ksze nad 10,000 złr. rocznie, ja k  również aby u [wiary tam rozwinęło, , . nowstrzvmauo
tworzono klasę pośrednią pomiędzy klasą  U  a ł e m u ,  j a k o  jednemu z najlepszych swych uczniów że | na czas powstrzymano,
12, pomiędzy którem i istnieje zanadto duży prze j starał on się od młodości wyzwolić się z %  w

- - - - - .................. —-  ’ narodowych. Jednym z nich jest brak ducha karności:
Polak, gdy ma rozkazywać, radby wtedy słuchać, a 
gdy winien słuchać, wtedy budzi się w nim niekar- 
ność. Zmarły pragnął wcześnie wyrobić w sobie du

Ponieważ wszelkie drażliwe ustępy bezwzględnie usu
nięte zostały, przeto powyższa mitologia może służyć 

Emilia Ciepła, włóczęga, w stanie I dla nauki i rozrywki każdemu uczniowi i każdej pa- 
usiłowała wskoczyć do Wisły, lecz jąlnience.

dział, t ak ,  że osoby m ające dochód od 600 złr. 
aż do 2,100 złr. opłacają jednaki podatek , w re
szcie aby pociągnięto do opodatkow ania tycb, któ
rzy wykupili się od powinności wojskowej w cza
sie od r. 1875; III) aby taksy wojskowe wym ie
rzano nie corocznie, ja k  to dotychczas ma miejsce, 
lecz raz na 3 la ta , a wreszcie IV) aby gminom 
trudniącym  się wymiarem i poborem taks wojsko

Repertuar teatru terafeowsliiegu.
W n i e d z i e l ę  6go: Dwie sieroty, dramat w 5

| cha karności i to było główną pobudką, dla której 
wstąpił do wojska.

—  Emilia z Pam erów E hrenbergow a, małżonka! 
poety i długoletniego zasłańca sybiryjskiego^ autorka |

aktach a 8 obrazach, przez A, D’Ennery 
A, Podwyszyńskiego.

Przegląd Powszechny z grudnia zawiera: „Ency
klika Immortale D ei i liberalizm," przez X. M. Mo
rawskiego T. J.; „Szujski jako poeta," przez Ludw. 
hr. Dębickiego; „Walka o bóstwo Chrystusowe w V 

przekład j wieku," przez X. J. Badeniego; „Reforma muzyki ko 
[ścielnej w XIX wieku;" „Z Ukrainy podłabskiej," 
przez J. Grzegorzewskiego; „Darwinizm wobec nauki 
i rozumu," przez X. W. Zaborskiego; Przegląd pi-

P r z e w o d n .  Dlaczego oskarżona tsk  się prze 
cbw alała w y g ran ą , k tóra nie i s t n i a ł a ?  Aby się 
potem nie dziwiono, zkąd przyszła do pieniędzy r 

O s k a r ż o n a :  Pochwalić się można.
Anna J o j d y c h  opowiada o żelazku , że je- 

sobie chwaliła Łabędziow ska — o mężu oskarżo
nej powiada, że „siedział sobie cichutko na au- 
weczce, a  czasem poszedł na wódeczkę, gdy ™  
żona dała  szósteczkę, ale czasem go naw et biła 
żona." Jednego dnia zniknął tłuczek od możdzie- 

. rza i Łabędziow ski martwił się bardzo, że burę 
7 |o d  żony dostanie. Ale żona powróciwszy z Kra- 
- j kowa,  gdzie właśnie na jeden dzień w yjechała,

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pię- ..
k n y c h  w Sukiennicach otw arta codziennie od godziny H ej I ńm ienm ctw a; Z ruchu  re lig ijnego , społecznego i nau- 
do 4ej prócz poniedziałku. — W stęp w niedzielę 15 cent.11 koweg0 ; ^S praw y  K ościo ła ," „E lem en tarne  szkoły

J _      O A AAft ł-ATTT 1 _ _ _ i , « 1/ T • J A _ 1

Muzeum Narodowe (w  S u k ie n n ic a c h )  otwarte jest codzien- Gustawa Manteuffla; Z Poznania
ie od godziny Hej do 3ej popołudniu z wyjątkiem pc- W  Przez ^^siaw a man ,

- ■- — w dzień zw y k ły :!g in

U a uu aa ł  J  ^ w j  ui iw a v a a a a j  m •—* ” v v v J  — a a w _ ■ . .   - ł̂j. ^

wych, przyznano tytułem  częściowego zwrotu ko-1 pism dla dziatwy i młodzieży, zmarła w Krakowie I w dnie powszednie 30 centów, 
sztów adm inistracyi wynagrodzenie, rów nająee się Jd. 2go b. m. . . . .  . n  .*
10%  ściągniętych każdego roku taks wojskowych.! —  W ydział lekarski uniw. Jagiell. mianował DraI nie n w„.v„ia -20 cent. w «

Prośbę tę  przesłała Rada m iasta W iednia wszyst-1 Rudolfa Trzebickiego asystentem^ przy klinice chmur-1 ’j śwjęta p0 10 cent. 0d osoby,
m miastom w państwie^ rządzącym  się w łasn e-1 gicznej na dalsze dwa la ta , a Dra Romana bonder-1 królewskie i s k a r b i e c  w katedrze na Wa we l u

m ayera, elew a w te jże  k lin ice, na  ro k  jed en . zwiedzać można w dni powszednie o godzinie lOej w nie-
—  Zmarli W Krakowie d. 4  b . m.: X. W ładysław  I dziele } święta o godzinie \,1 2 .

W i e r  C i s z e w s k i ,  wikaryusz i Mansyonaryusz ko-1 Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellon. ('ĆoHe 
ścioła N. Pannv Maryi, przeżywszy lat 48, z których I aium maj us) zwiedzać można codziennie od godziny 12ei | 7
w kapłaństwie *24 ; Tytus R o g o z i ń s k i ,  słuchacz od le j — prócz niedziel, świąt i feryj uniwersyteckich mej

wielkopolskie pod opieką pruską;" Listy znad Bał-
Z An-

kim
mi statutam i do rozpatrzenia^ a  ewentualnie po 
parcia.

W skutek tego R ada m iasta K rakow a po nale
żytym zbadaniu spraw y przyszła do przekonania, 
że 'powody przez Radę m iasta W iednia przytoczo-

Musłersammlung von Holzschnitten aus engli- 
schen, nordamerikanischen, franzosischen und deu 
tschen B lattern {Berlin, Franz Lipperteide). W dal
szym ciągu tej wspaniałej publikacyi, o której obszer 

wspomnieliśmy po wyjściu pierwszych dwóch

przywiozła tłuczek ze sobą, mówiąc, że go przez 
zapomnieniu zabrała, czy też, że jej się stoczył ze 
stołu do koszyczka, czego nie zauważyła.

Następnie przesłuchano rozmaitych kollektan- 
tów loteryi, z których zeznań się okazuje, że Ła- 
będziowska u każdego z nich po k ilka  guldenów 
na każde ciągnienie staw iała ; w prawdzie czasem 
w ygrała, ale kw ot przegranych z pewnością nie 
pokryły wygrane. Gdy Schm elkes Scheller^wspom
niał o jednej w ygranej 140 złr., ozwała się Łabę- 
dziow ska: „ekstrakto na numer 90!"

Dziś (5 grudnia) rano postępowanie dowodowe 
ukończone, poczem rozciągnięto oskarżenie na kra-

ne, uzasadniające zmianę ustaw y o taksach w o j- l in  roku medycyny, przeżywszy lat 24
skow ych, są w edług doświadczenia w tutejszym — Komitet opieki w eteranów  z  r. 1831. W  mie- 

  miesięcznie po 50 c.Magistracie zebranego, w zupełności u z a s a d n i o n e , |siącu  listopadzie złożono składki: miesięcznie po c. 
a  mianowicie przekonano się : jp . Zieliński z Tarnowa,; 1 złr. p. Gabrycl^M^ ra ;

I. Że koszta adm inistracyjne wym iaru i poboru 
taks wojskowych przew yższają dochód, jak i zy
skuje fundusz inwalidów i sierót po nich pozosta
łych z poboru taks wojskow ych, tak , że gminom, 
rządzącym  się własnym sta tu tem , przyszłoby ta 
niej i dogodniej zapłacić należne taksy  za swych 
taksistów  z własnych funduszów, byle się uwolnić

Ipo 2 złr. rocznie pp. Kasper Reiner, prof. L. Świerz, 
Bolesław Antoniewicz, Aleksander Trzecieski, Wła
dysław Trzecieski, Wł Dr Szafer, Dr Józef Kowna
cki, Piotr Michalczewski, Witalis Szpakowski, H .  N  

[Bobkowski; 2 złr. S’/a °- PaB* K. od wygrywają
cych przy partyjkach procent; 2 złr. 50 cent. przez 
Administracyę Czasu ; po 3 złr. pp. Michał Bóbr,

bezpłatnie.
Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce), Grób Skargi 

(u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglą
dać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgło 
szeniem się do zakrystyi.

Muzeum Techniozno-Przemysłowe w gmachu Franciszkań
skim otwarte codziennie od godziny lOej do 6ej.—Wstęp 

i 20 ct. od osoby. W  niedziele od lOej do 2ej bezpłatny.
D. 4go grudnia piękna pogoda; term. od 0 -8

zeszytów, opuściły prasę zeszyty 3 do 5, mieszczące dzież trzech książeczek kasy  Oszczędności, popeł- 
27 reprodukcyj wybornych rycin, wyjętych z Illu- jn ioną u Bałuckiej w r. 1881. Po południu przed- 

s strated London News, Graphic, H arp ers  Weekly, I ioży trybunał pytanie przysięgłym , poczem prze^ 
Illustration, Monde lillustrć, Scherr’s Germania, I mawiać będzie prokurator i obroń.ca>1.a JP%%sf łne 

i Illustrirte  Zeitung  i Illustrirte  Frauen Zeitung. J 
j Artystyczne i staranne wykonanie rycin, niemniej ich 
j delikatne cieniowanie i odbicie nie pozostawia nic do 
życzenia. Prasa niemiecka wyraża się o tej publika-1

przewodniczącego w ydadzą przysięgli w erdykt.
{Dokończenie nastąpi).

doszedł do 7‘5 C. Barometr nisko opadł; o godzinie jcyi jednogłośnie z wielkiemi pochwałami, podnosząc 
7ej rano d. 5go stan jego był 737'7 miliim., te rm .|je j wielkie zalety. Mimo znacznych kosztów, jakiej

Artykuły w datale 
Izą od Redakcył.

„Jtfadesłane" nie pocho-

od całego aparatu  adm inistracyjnsgo, spowodowa-1dyr. Przemysław Kotarski, Ludomił Struszkiewicz, 
nego wymiarem i poborem taks w ojskow ych, a wiceprezydent Michał Schmidt, wszyscy rocznie; po 
w ten sposób uwolnić swych taksistów  od uiszczania J 5 złr. pp. prof. Wiktor Erard Ciechomski, Stanisław 
podatku , którego ponosić i płacić nie są w stanie.[Feintuch, bar. Tadeusz Horoch, E. Zieliński, Roman 

II. Że powodem wysokich ? kosztów administra-1 Rydel, pułkownikowa Błędowska, prof. Dr Fryderyk 
cyjnych przy wymiarze i poborze jest przedew szy-lZoll, wszyscy rocznie; 5 złr. 40 c Dr Fr. Paszkow- 
stkiem zbyt uciążliwa m anipulaeya, a mianowicie I ski zebrane na polowaniu za chybione strzały; 6 złr. 
obowiązek corocznego wym iaru taksy, który, jak  150 c. p. Józef Zaplatalski; po 10 złr. Józef hr. Szem- 
prak tyka w ykazała, je s t nieuzasadniony. O soby! bek, p. Julian DuniD, Dr Brzeziński, Wiktor Moraw- 
podpadające opodatkowaniu, które zaledwie wyszły [ski, Ignacy Żółtowski, Kornel Chwalibóg, hr. Karo- 
z lat poborowych, nie doznają tak  doraźnych |lina  Tarnowska, wszyscy rocznie, zaś za 2 lata prof, 
zmian w swych stosunkach m ajątkow ych, iżby [D r Rosner i Stefan Muczkowski; 12 złr. 26 c. pani 
zachodziła potrzeba badania corocznie tychże sto-jH elena Jordanowa zebrała za chybione strzały na po- 
snuków; owszem , z pięcioletniego dośw iadczeniaJlow aniu; 15 złr. Dr Aleks. Sękowski za pół roku,  
przyszło się do przekonania, że stosunki ma j ą t - [ l 7  złr. komitet pań z Wadowic ze składki na nabo- 
kowe ulegają bardzo powolnym zmianom, tak , żejżeństw ie; 20 złr. p. L. Szumańczowski rocznie; 25 złr. 
wymiar taksy  raz na trzy la ta  po poprzedniem jadw. Dr Wł. Lisowski rocznie; 40 złr. składka w ko- 
dokładnem zbadaniu stosunków, zabezpieczy w zu j ściele 0 0 . Dominikanów; 56 złr. pani Helena Liso- 
pełności należyty w ym iar, a zarazem  obniży ko-[wiecka z Niegłowic z zebranej składki. Razem do- 
szta uciążliwej dotychczasowej adm inistracyi.

0-8 0. — Wiatr zachodni.
—  W  niedzielę d. 6go grudnia: św. Mikołaja b.; 

w poniedziałek 7go: Wigilia do Niepokalanego Po
częcia Najśw. Maryi Panny, ś. Ambrożego b.

wydawca na ten cel łoży, cena jest stosunkowo bar 
j dzo przystępną. Całe dzieło składać się będzie z 1 0 1 
zeszytów i do lutego 1886 roku zostanie ukończone.

NADESŁANE.

Od Administracyi „Czasu

Oszukiwać kupującą publiczność próbują bardzo 
często na  towarach, które z powodu swych do
brych przymiotów zyskały wielu zwolenników.

W iadom ości a rtys tyczn e , literackie  
i  naukowe.

Po raz 55-ty pojaw ił się .Józefa Czecha 
kalendarz Krakowski obecnie na r o R |z e m
1 8 8 6 .  Powiedzmy z góry, że nietylko zaw iera 
w s z y s t k o ,  co zaw ierał w  latach poprzednich 
dla informacyi, pożytku i przyjemności czytelnika, 
ale dodajmy zaraz , że poniekąd także rozszerzył 
pod tym względem ram y, bo pojedyncze rozdziały 
bogatsze są  w szczegóły, i o ile zmienione sto
sunki wym agały, są dokładniejsze, aby niczego 
nie pominąć. I  ta k  Szem atyzm  krakowski zwiększył 
się w ykazem  urzędników  austr. kolei państwowych,

1 złr., Kusionowicz 1 złr., X. H ałaciński 1 złr., X  
Janas 1 złr., Zw olińiki 20 cent., N atalia Zwoliń
ska 30 cent., X. Ciszek i od parafDn 3 zł r ,  ra  

7 złr. 50 cent.

Dla wygnanych z P r u s  nadesłali pp. Szm atka I T ak  niedawno pojawiły się rozmaite pigułki, któ 
. - J S  J .  . . „  . . W ;  , - ' r e  zupełnie podobne są opakowane ja k  jedynie

prawdziwe w nieregularnem traw ieniu tak  skute- 
czne ap tekarza R. B randta pigułki szwajcarskie. 
Te fałszowane wyroby stara ją  się przynęcić ku
pującą publiczność przez tańszą cenę i inne nie
prawdopodobne padania D la tego przy zakupnie 
aptekarza R. B randta pigułek szw ajcarskich, n a 
leży być ostrożnym i zawsze się przekonać, czy 
etykieta ma b ały krzyż w czerwonem polu i pod
pis' R. Brandta. (2576-1 2)

S p r a w y  s ą d o w e .

nia najuboższych członków b d ,fl0ŚC\; ab “ !^ 0̂  e e człorlk(5P„  Towarzystwa opieki nad weteranami wojsk u s te rek ; w  dziale informacyjnym ulepszono prze- sodoWą w  budce pod policyą ,  znała Łabędziow- k  m ś . p . Antoniego Podczaskiego i raczyli
“ polskich, opuszczono wyrazić, że miasto Lwów uiziela gląd  rozkładu pociągów na kolejach żelaznych, ską 2 Krzeszowic. W  dniu 3 września była u mej I • • 

subwencyi 300 złr. komisyi wykonawczej naszego To- nadto dodano rozkład jazdy na  kolejach państwo- oskarżona, mówiła przytem , że żelazko bierze do
"  " _ . _ • 1_________L J   -! X. 1. .. . . I i  r . .. A+Mra AhłlTT TTT A K AA 1»Af7 rc A lnr/i An ni 1    VTa Jmi. AA /-I r , 1 A A

III. W reszcie, żo pociągnięcie do opodatkowa [817 złr. 15 c. 
ia najuboższych członków ludności, a mianowicie |  W sprawozdaniu podanem 

ludzi, których dochód równa się 
nago wyrobnika, należących do XIV klasy  taks 
wojskowych, oraz osób, których dochód nie prze
nosi 450 złr., należących do X III klasy taks woj 
skowych jest zbyt dla tychże uciążliwy i n iespra
wiedliwy. Że zaś ogół osób tych kategoryj, ja k  do
tychczasowe doświadczenie p rzekonało , stanowi 
w iększą połowę wszystkich taksistów  —  przeto 
i obowiązek opłacania taks wojskowych pomimo 
swego hum anitarnego celu, jest dla ogółr ludności 
uciążliwy i można śmiało powiedzieć, ża dla stwo 
rżenia funduszu dobroczynnego pociągniętą jest do [ski 
opodatkow ania najuboższa część ladności k ra ju , Iszawy;

chodu w listopadzie 350 złr. 2 1 V2 c., rozchoau zaś I wchodzących w skład Zarządu c. k. Dyrekcyi
* ' I ____T__ ™ 1/  maIt attti a a itt nrthmrinrrruchu w Krakowie, a  w pobieżnym przeglądzie 

walnego zgromadzenia I niespostrzegliśmy nigdzie w całym Szematyzmie

K raków  4  grudnia.

Morderstwo na osobie ś. p. M. Bałuckiej 
popełnione.
(Ciąg dalszy).

H onorata W i ś n i e w s k a ,  sprzedająca wodę

N A D E S Ł A N E . (3130)

Podziękowanie.
Tym, którzy brali udział w obchodzie pogrze-

warzystwa we Lwowie, gdzie''60 weteranom udzielają | w ych , dziś bardzo potrzebny, wobec rozgałęzionej |  n ap raw y .' Na drugi dzień w działa ją  rano u sio- 
zapomogi, a ża w Krakowie jest 80 , razem zatem |sieci tych ko le i, oraz ustaw ę budowmczą dla M .| s t ry  P a u lm y ,  sprzedającej wodę sodową pod btraż-
jest 140 weteranów żołnierzy polskich w Galicy i 
Krakowie, potrzebujących zapomogi.

K saw ery Konopka.
—  Na w ygnańców  z  Prus złożyli od 28go listo

pada do 5go grudnia b. r.: 3 złr. p. Teliga; 4 złr. 
dodatkowo z koncertu w Nowym Sączu, Dr Olszew- 

po 5 złr. p. L .  Szumańczowski, K. S. z War 
6 złr. od Iwusia; 8 złr. za rogacza od p.

K rakow a i instrukeye dla dozorcy cmentarza, g ró -jn icą  pożarną; w tedy żal.ła się Ł abędziow ska,
barzy i t. d. T e dw a ostatnie dodatki są w na 
szych stosunkach miejscowych bardzo pożyteczne,

[ że źle spała.
N astępni świadkowie Piotr i Rozalia D z i e-

sam a pomocy potrzebująca. P o w sta ły  u b y tek  w do-[Aleks. Dydyńskiego; IŁ zir. za sprzedane medale, od 
chodach przez zniesienie klas X III i X IV  taks "  ‘ ”
wojskowych łatwo wyrównanym być może przez 
podwyższenie podatku taksowego w klasach w yż
szych i przez ustanowienie klas wyższych nad 
100 złr. rocznie dla osób, mających dochód wyż
szy nad  10,000 złr. rocznie.

Po uchwaleniu tych wniosków , przystąpiła  Ra
da do posiedzenia poufnego, a  wyczerpawszy po
rządek dzienny takow ego, rozpoczęła ponownie 
obrady jawne.

r7. r*rkr*-/arJlrn rlmAnnpjyn npihwfłlnnn lAfttzATłp! 7.nnrr«-

Dra A. B darowane; 30 złr. 37 cent., p. Gaydzicz 
składkę w To w. Strzeleckiem złożoną; 30 złr. 75 e. 
hr. T. (rubli 25); 100 złr. J E .  hr. Larisch Moanich, 
z Karwina; 167 złr. 45 c. przez Administracyę Ao- 
wej Reformy. Do 5 grudnia razem dochodu 9,126 złr. 
34 cent.

Do podanych 28 listopada przybyło familij 11, a 
osób 36, zatem ogółem do 5 grudnia przybyło do 
Krakowa familij 346 , tyleż mężczyzn, kobiet 212, 
dzieci 371. Razem osób 929.

P o szuku ia  um ieszczenia:

i myśl pomieszczenia ich w K alendarzu była bar- J ż o w i e , stróżowie w Hotelu Europejskim , przeno- 
dzo trafną. Wykaz domów NI. Krakowa wraz z przed-j cowali oskarżoną, k tó ia  odjeżdżając na drugi dzień, | 
mieściami, oparty jest na stanie hipoteki z dnia | zostawiła u nich zawiniątko z rzeczami, a  między 
15 listopada b. r., a  więc je s t możebnie najnowszy, j temi duszę od żelazka.
c o  niesłychaną jest dogodnością dla wielu urzędów ,| M arya R a j  t e r o w a  otrzym ała wizytę oskar- 
adwokatów, notaryuszów i t. p. Część literacka, j żonej w dniu 3 w rześnia w południe, w interesie 
w której wydawnictwo sk łada  corocznie dowody | warsztatu zostawionego przez męża oskarżonej u [ 
dbałości i dobrej woli ze w zględu na czytelników, | św iadka celem sprzedania. Obwiniona m iała w tedy 

[jest niezawodnie lepszą ja k  w latach poprzednich ;jprzy sobie duszę.
zaletą jej jest dotychczas, a  pragniem y, aby t a k | S t o r c o w a  vel Ssybowa, mosiężniczka, przy- 
zawsze było , iż zaw iera obrazki i wspomnienia [ję ła  żelazko do reparacyi od Łabędziow skiej, du- 
z życia krakow skiego. Są to artykulik i zazwyczaj | gZy wszakże nie w zbraniała s ę przyjąć z żelaz- 
bardzo miłe, czytające się z zajęciem, a  w szcze- [kiem , ja k  to tw ierdziła oskarż ma.

stwu tak  woj8kowemh ja k  i cywilnemu, Tow arzy
szom broni wszystkich stopni i Reprezentantom 
władz wojskowych wszelkiej broni, oraz Krewnym, 
Przyjaciołom i życzliwym sk łada Ojciec wraz z ro
dziną z głębi serca pochodzące podziękowanie.

N A D E S Ł A N E . (3130)

„Ananasa" droga e lycya wyszła z druku.

N A D E S Ł A N E . (2801)

gólności dla Krakow ian, bardzo sympatyczne, po
ciągające. W  tym  roku zamieszczono: Ż ycie św ia 
tow e i tow arzysk ie w  R zeczypospolitej Krakowskiej

N astępnie przesłuchiw ane: W elczow ska, Luba- 
szowa, M astalska, Kublinowa, Filipiakow a, zezna- 

szczegóły o stosuukach B ałuckiej, nie przy-

Juliusza Schaumanna; sól żołądkowa  wykazuje 
każdego dnia nowe pomyślne wyniki tak, że sła- 
sznie popyt o nią ciągle wzrasta. Niestety, oszuści 
jak  we wszystkiem  tak  i w tym w ypadku korzy
stają z nazw y sól żołądkowa i sprzedają złe wy
roby, które uiesiprawiają żadnego skutku a pra
wdziwej soli żołądkowej tylko szkedzą. Zw raca
my uwagę, że jedynie praw dziw ą sól żołądkową

19. towe i towarzyskie w Kzeczypospoiitej Krakowskiej ją  szczegóły o stosuniracn m iu c u ie j , m e p r z y -  < ; karz s chaumann w Stockerau
G u w e r n e r  w  s ta r sz y m  w i e - !  (1816— 1846); zalecamy je  każdem u do przeczyta-[puszczają , przecież, aby nieboszczka mogła być J i i  ..... ..........

z humorem opowiedziana | komu co dłużną.
P .  Michał Ś l i w i ń s k i  słyszał od nieboszczki 

że zgubiła klucz od kufra i że sobie nowy kazała j 
dorobić. Po zbrodni znaleziono w kłódce od kufra | 

garach słonecznych  i sposobach ich urządzania, |  tkw iący klucz, i był to ów klucz niegdyś zgnbio
■ —   • _ • ___    J ____^ .1  „ J    i 1   1  1_____ JL . „ „ l o n l A n n  «I7  l y  A m  A  n  m

nei 'uzasadn ił i przedłożył nastepne wnioski- waler, piekarz żonaty, parobek żonaty z 2 dzieci, napisał D r W. gruntownie, jasno, pod w zg lędem L y , dorobiony zaś znaleziono później w komodzie^ 
1) Poleca sie biuru statvstycznem u sporządzanie szynkarz z żona, malarz pokojowy, nauczyciel wiej- formy i treści znakom icie; jedyny zarzut, że może Okoliczność ta  rzuca pewne światło na kradzież

peryodyczne co‘ la t pieć wykazów statystycznych ski z rodziną, cukiernik z rodziną mogący być i ku- zbyt naukowo dla kalendarza bo może me dla w r. 1881 na szkodę Bałuckiej popełnioną, której
uw ydatniających stosunki Ł k o ln e  m. K rakow a i charzem, pisarz prowentowy z żoną. wszystkich przystępnie, —  a kalendarz je s t dla sprawcy wyśledzić nie można było. Zabrano wów^
przeorowadzonych z całą um iejętna ścisłością. W y -  Koncert w ogrodzie Strzeleckim odbędzie się wszystkich Nie ujmuje to jednak  wartości roz- czas Bałuckiej 3 książeczki Kasy Oszczędności

NADESŁANE. (3088-2-10)

Zwracam y szczególniejszą uw agę czytelników 
Czasu na ogłoszenie Wiener Allgemeine Zeitung 
zamieszczone w dzisiejszym Nrze.

'"NADESŁANE. (2699-6-12)

w K ra k o w ie ,°a ilo śc fą d z ie c iCistoZtnZieCuCTęszcMją Igomistrzowi w Słowicie, tytuł i c h L l t e r  u ^ d n ik a  U tericklej są  <*wa poem aciki: Ostatni w iersz A .Jłowiej zeznaje następny św iadek ciężko n ie ™ * -  
eych zarówno do szkół ludowych, jak  i do wszy- państwowego XI klasy rangi. E. Odynca ofiarowany przez autora na dw a mie- śhwym tym wypadmem dotknięty p. M i c h a ł  B . - j
stkich innych tak  publicznych, ja k  pryw atnych za- -  Józef Jaroszyński, właściciel dóbr na Podolu siące przed śmiercią Kalendarzowi Czechowskiemu, ł u c k i .  Mianowicie częsc
kładów naukowych oraz o postępie w uczęszczaniuIrosyjskiem, zmarł 3 grudnia w Wiedniu. Zmarły od- a rozpoczynający się od słów: „Jeszcze P o lskaJją tku  w kwocie przeszło tysiąca złr. złoży a n 
kładów naukowycn, oraz o postęjiie w uczęszczan L napza{ SP  ^ e ik ą  e° ergią w epoce, kiedy utrzy-1nie zginęła", oraz udatny w ierszyk Dola s iero ty |boszczka na 3 książeczki Kaey Oszczędności, n a |

Liebig
wyciąg mięsny 

Tylko prawdziwy,

wadzone przez osoby pryw atae, jeżeli pożyteczność j 
ich będzie widoczną.

Po "uchwaleniu tych wniosków, posiedzenie zo
stało zam knięte.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
R r a k ó w  5 grudnia.

N abożeństw o żałobne za spokój duszy ś. p. Ale

>ce mionie. j ' v  * 1 ~ , j
—  W Rareszowie urządza Koło literacko-muzyczne ctwo naseryo, nie jarm arczne, ale jak o  książka In ą  na nazwisko świadka, b-dy urzędnicy, piorąc tę 

d. 8 grudnia wieczorek muzykalny ku uczczeniu pa- istotnie przeznaczona dla pożytku i p rzy jem ności|książeczkę do rę k i, zaczęli ze sobą po niemiecku 
mięci Adama Mickiewicza, z współudziałem p. Wła- czytelnika. Świadczy też to dobrze o naszem  spo-Jcoś rozm aw iać, kobieta owa znikła niespostrzeże- 
dysława Cybesa, pianisty, ucznia konserwatoryum łeczeństwie, że książka tak a  rozchodzi się w kilku [nie,  pozostawiając książeczkę w ręku urzędników,

tysiącach egzemplarzy, a  zam aw iają ją  nietylko [ którzy dali znać o tym w ypadku p. Bałuckiemu.. T 1   •__ 7 1 1 ' • 1  I m * _  ‘   Irnln AaahIti Inon mi A/l 70 O

słoik ma / j *  cK
poapis

wyciśnięty n i e b i e s k ą  barwą.

Monachium
—  Bankiet u JCW. Następcy Tronu Arcyksięcia z kraju, ale naw et z zagranicy dalek iej, bo z z a |T e n  nie m ając sam takiej k siążeczk i, lecz wiedząc,

,  „ . .  .  _  _ _ *  _ I A r  1 ___________________________________   fl /   i .1_________________ X _  l M A n i n d n l n  n  A m i  O  r ł n m  1 1  i n  A  A A .
Rudolfa dla redaktorów i referentów fachowych dziełaJmorza. Życzymy jej tego nadal! 

|M onarchia A ustro-W ęgierska w słowie i obrazie, 
o którym onegdaj doniósł nam telegram, zagaił Najd.
Gospodarz następującym toastem: „Dziś, jako w tak 
ważnym dla mnie dniu pojawienia się pierwszego ze-

ksandra S z u k i e w i c z a ,  zgromadziło dziś o g. lO ejjszytu  wielkiego naszego dzieła, było obowiązkiem!

PP. Edward i Jan Reszkowie wystąpili po raz pier
wszy w tym sezonie w operze paryskiej w „Cydzie," 
Masseneta, z wielkie m powodzeniem.

Ostatnie wiadomości
Dowiadujemy się, że Nam iestnik zażądał tele-

 ______ - _____  - _ , graficznie od intendentury wojskowej tutejszej spra-
rych dw ?e, ja k  się pokazało, już poprzednio w Ka- j wozdania co do poruszonej w Sejmie spraw y za- 
sie Oszczędności zrealizowano. Poszukiw ania nie kupna zboża krajow ego dla wojska, a mianowicie 
zdołały odkryć sprawcy. Św iadek słyszał od m atki I co do lokalnego w ypadku w Tarnowie, podnie-

że m atka takow ą posiadała , zawiadomił ją  o po 
wyższem zdarzeniu, a w tedy otworzywszy kufer, 
spostrzegła nieboszczka brak  3 książeczek, z istó



CZAS z Niedzieli 6 Grudnia 1885.

sionego podczas rozpraw nad wnioskiem Rapo- 
porta. Intendentnra wczoraj przesłała do Namie
stnictwa żądane objaśnienia.

Przegląd zamieszcza list hr. Kazimierza Wo- 
dzickiego, datowany z Olejowa, a w którym z wła
ściwym znakomitemu temu pisarzowi i obywate- 
ło w ih u m  o re m , oraz prawdą, przedstawia on stan- 
ekonomiczno-gospodaiski kraju oraz finansowe jego 
stosunki. Jest-to  obraz smutnego położenia, napi
sany bez żółci, wcale nie optymistyczny' ale w kon- 
kluzyi nie pessymistyczny, pod warunkiem, że się 
złtmu zaradzi. Uczony badacz przyrody, gospo
darz praktyczny i światły obywatel, zwraca uwa
gę: a) na kosztowność ustroju autonomicznego 
obecnego, a nie chcąc uronić nic z niego, chciałby 
jego naprawy; coby logicznie prowadziło do re 
formy administracyjnej, chociaż tego nie wypo
wiada; 5) załatwienia sprawy indemnizacyjnej, 
chociaż autor nie mówi, czy przez przeprowadze
nie wiadomej ugody; c) ceł od zboża i reformy 
taryf kolejowych; d) zniesienia kar od zaległo
ści podatkowych, choć autor nie wskazuje, jakiemi 
środkami ściągnąć w należytym czasie podatki; 
zmniejszenie kosztów egzekucyj e)]zaniechaniej po
życzek i dodatków krajowych, chociaż autor nie 
wskazuje jakiemi oszczędnościami uniknąć tako
wych, do czego jednak zdaje się zmierzać komi- 
sya budżetowa; f )  mniejszenie liczby para fi j we 
wschodniej części kraju przez połączenie w jedną 
drobnych gmin; g) tanie szkoły ludowe w myśl 
marszałka Zyblikiewieza; h) koinasacya gruntów 
i przymusowa aseknracya, i) oznaczenie minimum  
morgów własności niepodzielnej i niemogącej być 
sprzedaną. Wszystkie te punkta zawierają wiele 
zdrowych myśli i zbawiennych rad, a zwłaszcza 
ostatnie są dodatnie i w daleką przyszłość głę
boko sięgają.

Z Berlina donoszą, iż socyalni demokraci po
stawili w parlamencie wniosek o zaprowadzenie 
dyet poselskich. Nordd. Allg. Ztg  oświadcza raz 
jeszcze, iż wydalenia skierowane są przeciw po 
lonizmowi, którego niebezpieczeństw nie chce rząc 
pomnażać przez pozostawienie w kraju austrya- 
ekich i rosyjskich Polaków. Twierdzenie| Dzien
nika Poznańskiego, iż Rosya chwyciła się repre- 
saliów, gdyż z Gdańska wydalono bogatych ro
syjskich kupców, uważa Nordd. Allg. Ztg  za nie
prawdziwe. Nie wydalano żadnych Rosyan, a je 
żeli się to stało, to dowodzi to tylko, iż władza 
prowincyonalna nie zrozumiała, że tylko narodo 
wość jest motywem wydalań.

dają potrzeby ludności i postanowią zmiany zgo
dne z władzą sułtana. Pokazuje się z tego, że jest 
to rodzaj ankiety, która może nie wykluczać unii, 
byle ta nie naruszała praw sułtana.

Król bawarski chciał wysłać deputacyę wojsko
wą na pogrzeb króla Alfonsa, lecz poseł niemie
cki w Madrycie przestrzegł go, że obecne uspo 
sobienie ludności nie pozwala na ukazanie się 
mundurów niemieckich.

Hr. Piotr Szuwałow udaje się w imieniu Cesa 
rza rosyjskiego do Madrytu na pogrzeb króla 
wiezie list kondolencyjny do królowej.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.
Hr. Khevenhtlller, któremu niezawodnie powie 

rzoną znów będzie jaka misya pojednawcza z po 
leceniami silnego nacisku przyjechał d. 3go b. m 
wieczorem do Wiednia. Na drugi dzień miał o go 
dżinie 11 przed południem posłuchanie u Cesarza, 
które trwało dłużej niż godzinę. Na posłuchaniu 
tern zdawał hr. Khevenhtlller Cesarzowi sprawę 
z misyi swej do księcia Aleksandra i z obecnego 
usposobienia w Serbii. Już z wyrażeń jego w P e 
szcie widać, że hr. Khevenhliller sytuacyę w Serbii 
uważa za groźną i wymagającą szybkiej i stano
wczej interwencyi mocarstw. Po audyencyi u Ce 
sarza udał się hr. Khevenhtlller do hr. Kalnokiego 
W niedzielę zrana ma wyjechać z powrotem do 
Serbii.

N . f r .  Presse otrzymała z kół dyplomatycznych 
przestrogę dla Serbii, iż w razie, gdyby ta upie 
rała się przy odnowieniu wojny, której zakończę 
nie jako dobrodziejstwo dla niej wymogła medya 
cya mocarstw, to w razie porażki niktby jej nie 
zasłonił przed daleko ścigającemi ją  następstwami 
Dalej radzą Serbii, aby zbyt ostro przeciw unii 
bułgarskiej nie występowała, gdyż zgodzenie się 
na nią mogłoby skłonić ks. Aleksandra do ustępstw 
na rzecz Serbii.

Proklamacya zaś sułtana do Rumeliotów stwier
dza, że sposób, w jaki oni usiłowali przeprowa
dzić unię, sprzeciwiał się postanowieniom między
narodowych traktatów. Dlatego wspólnie z mocar 
stwami sułtan zbadał na konferencyi sposób roz 
wiązania sprawy i prawdziwe potrzeby ludności. 
Komisarz sułtana tymczasowo zarządzać będzie 
krajem wraz z komisarzami mocarstw i razem zba-

co do natury serbsko-bułgarskich warunków poko
jowych. Główną trudnością w zawarciu pokoju jest 
opór Serbii przeciw wynagrodzeniu kosztów wo
jennych Bułgaryi. W tutejszych sferach rządowych

__________  - nie uważają okoliczności tej za stanowczą. Boł-
Do N  fr . Pr. donoszą z Paryża i Berlina, że wątpienia potrzebne będą kroki dyplomatyczne tak 

kongres, któryby się w Berlinie zebrał, zająłby w Zofii, jak i w Belgradzie, aby żądania u gar 
się uregulowaniem granic między Serbią a Bułga- skic co do kosztów wojennych umiarkować, a rząd 
ryą i zaprowadzeniem nowego stanu rzeczy w Ru- serbski przekonać, iż żądania bułgarskie co o 
melii. Zdanie mocarstw o niemożności unii miało I tych kosztów wojennych są słuszne, 
znacznie się zmienić. Pierwej jednak sułtan chce, Podług korespondencyi londyńskiej Pont. orr.
aby jego komisarze spełnili swoje dzieło. W tej 1 przywięznje gabinet angielski do zakończenia ser 
mierze opozycya Anglii i jej antagonizm z Rosyą sko-bułgarskiej wojny wielką wagę i pochwala 
mają być powodem koncentracyi wojsk rosyjskich dążności gabinetu wiedeńskiego w tym kierunku, 
w Besarabii, o której już przed dziesięciu dniami Zapewniają, że gabinet londyński popierać będzie 
słyszeliśmy, a która miałaby na celu ewentualne kroki dyplomatyczne, dążące do zawarcia pokoju, 
zajęcie Bułgaryi. Filipopol 5 grudnia (pryw.). Komisarze e-

J ---------------  recki Lebib i Gadban przybyli tu wczoraj. Nie
Z Berlina donoszą, że mylnem jest, aby pod- przyjmowano ich urzędownie. Prefekt Dimitrow 

niesiono już myśl w konferencyi w Berlinie, któ oświadczył komisarzom, że Filipopol nie jest miej 
raby nie miała lepszego niż konstantynopolitańska scem właściwem do konferowania, ponieważ sie- 
skutku, dopóki istnieją te same różnice pomiędzy dziba rządu jest w Zofii; komisarze zatem powinni 
Anglią a trzema cesarstwami. się tam udać. Komisarze złożyli już wizyty wszy

  stkim konsulom.
W odpowiedzi na depeszę wezyra ks. Aleksan Konstantynopol 5go grudnia. Delegowa

der oświadcza: „Wierny przyrzeczeniu danemu lny do wschodniej Rumelii Gadban eff^ndi zamia-
sułtanowi powtarzam, że ani wysłaniem wojsk buł- nowany został tureckim komisarzem wakufów w Zo- 
garskich do Rumelii, ani innemi środkami w pły-lfii, zamiast Nehaba baszy, 
wać nie będę na postanowienia ludności rumelij- Konstantynopol 5 grudnia. Okólnik Porty 
skiej; jest jednak obowiązkiem moim oświadczyć, zawiadamia mocarstwa, że Porta, a nie ks. Buł- 
że tak dziś, jak  dawniej, nie jestem uprawniony garski, powinna rokować w sprawie zawieszenia 
rozstrzygać o losie lub rozłączeniu Rumelii. Pożą-lbroni. Anglia żąda, aby Porta zaproponowała kon- 
danem jest, aby wysłania komisarzy do Filipopolu I ferencyę w Londynie, Porta jednak przeciwną jest 
odłożonem zostało aż do zawarcia pokoju z Ser- konferencyi w Londynie.
bią, a przytem wyrażam moje postanowienie su- Belgrad 5 grudnia. (Od naszego specyalnego
miennego dopełnienia obowiązków względem I korespondenta M ). Przybyłych z Niszu ministrów 
zwierzchniczego dworu." I przyjmowała królowa i wysłuchała obszernego ra-

 _ portu o sytuacyi i rezultacie wojny. Podczas kon
Wspominają o zachwianiu stanowiska Karawe-1 ferencyi nadszedł telegram z Kula do królowej,

owa. donoszący, iż przed bramami Widynia przedwczo-
Paszyc, naczelnik serbskich emigrantów, ma I raj z okazyi święta greckiego wojska Leszanina 

otrzymać w Bułgaryi urząd. I były obecne na nabożeństwie za zdrowie obojga
Znajduje się jeszcze oddział wojsk bułgarskich I królestwa i na powodzenie broni serbskiej. Widoki 

w Filippopolu. — Wysłano tam również jeńców pokojowe zmniejszają się codziennie, mimo że
serbskich. królowi przypisują pokojowe zamiary. Każdy z prze-

— ——-—  ciwników uważa siebie za zwycięzcę i poczuwa
Posiedzenie słowiańskiego Stowarzyszenia do-1 się do prawa stawiania żądań. O serbsko-bułgar- 

iroczynnego w Petersburgu, odbyte w obecności Iskich rokowaniach donoszą, iż wzajemnie stawia- 
Ignatiewa i Czernajewa, których entuzyastycznemi I ne warunki codziennie się zmieniają. Ks. Aleksan- 
witano oklaskami, przemieniło się w wielką owa-1 der żąda 42 mil. franków wynagrodzenia wojen- 
cyę na rzecz Bułgarów i słowiańskiej polityki. I nego i opuszczenia przez Serbów terytoryum buł- 

Prezes Durnowo odwołał się na rozkaz dzienny I garskiego , za co on ustąpi z Pirotu. Serbowie 
Cesarza o ofieerach z armii bułgarskiej i zaznaczył I znowu nie chcą nawet słyszeć o żadnej zapłacie, 
go, jako punkt wyjścia ważnego zwrotu. Oskarżał I Czy i kiedy nastąpi interwencya dyplomatyczna, 
króla Milana, który popierany pieniądzmi i bagne- o tern tu nie wiedzą. Zapewniają mnie, iż odbę- 
tami największych nieprzyjaciół Słowiańszczyzny,Idzie się zgromadzenie notablów kraju , które za 
rozpoczął bratobójczą wojnę. Uchwalono pomoc I de yduje o dalszsm stanowisku Serbii, równie jak 
sanitarną dla Bułgarów i Serbów. Iw wojnie serbsko-tnreckiej.

    B e l g r a d  5go grudnia (pryw.). O uchwałach
Politik  donosi, że pewien mąż stanu angielski ostatniej rady wojennej w Niszu nic pewnego wie 

zapewnił jej korespondenta, że jakiby rząd byłldzieć nie można. Obrady trzymane są w ścisłej 
w Anglii, nie poda ręki do gwałtownego z bronią I tajemnicy. Krążą pogłoski, że między innemi u 
w ręku wkroczenia do Rumelii. chwalono ogłosić w całym kraju stan wyjątkowy,

__________  Co do przesilenia gabinetu nie powzięto żadnej
„  _ decyzyi. Utworzenie ministerstwa koalicyjnego nie
ł  e i e g T a m y .  znalazło, jak  się zdaje, uznania. Część partyi po

W i e d e ń  5 grudnia, (pryw.) Do N . f r .  Presse stępowej, a między innymi także i stronnicy rzą 
telegrafują z Pesztu: Tiszą udał się dziś na jeden Idu,  życzą sobie naturalnie nowego czysto postę 
dzień do Wiednia, aby się szczegółowo poinformo-1 powego ministerstwa. Przywódcy frakcyi z Nowa 
wać u Kalnokiego co do ostatnich wypadków na kowiczem na czele są za ministerstwem koalicyj 
polu polityki zagranicznej. Byłoby bezzasadną nem. W sferach liberalnych utrzymują, że partya 
kombinacyą upatrywać w tej podróży inny cel, I postępowa nie jest dziś zdolną do rządów. Dziś 
ponieważ Cesarz przybyć ma dziś do GSdbllfi. I lub jutro ma się odbyć posiedzenie partyi poste 
W tutejszych sferach kompetentnych uważają obe- powej, na którem toczyć się mają obrady nad 
cną sytuacyę za dość groźną, ale pokładają zu- sposobem zmian w gabinecie. Podwójna frakcya 
pełne zaufanie w porozumieniu, jakie istnieje mię-1 Piroczanaca i Nowakowicza, ma dać uczuć swój 
dzy Wiedniem a Berlinem, które ani na chwilę wpływ w sposób niemiły. Utrzymują, że król ma 
nie zostało zamącone, a dąży do utrzymania po-1 przybyć na kilka dni do Belgradu z powodu kwe- 
koju. Wojowniczych okrzyków belgradzkich nie I styi gabinetu. W sprawie wojny lub pokoju krążą 
biorą tu na seryo, ponieważ istnieją jeszcze! pogłoski, że król jest stanowczo za zawarciem po 
wszystkie te motywa, dla których misya Kheven-lkoju i przywróceniem status quo ante. Pogłoska 
hUllera była dla Serbów tak pożądaną. Wbrew że królowa pragnie dalszego prowadzenia wojny, 
pewnym twierdzeniom, które rzekomo, jako „urzę-ljest bezzasadną. Nominacyę j enerała Hor wato w i 
dowe,“ pojawiają się w dziennikach niemieckich, I cza na naczelnego komendanta arm ii, a pułko 
można stanowczo zapewnić, że misya hr. Kheven- wnika Topalowicza na szefa sztabu jeneralnego 
httllera nietylko z wiedzą, ale także za wyrażnem I tłómaczą znów w duchu wojennym, 
zezwoleniem gabinetu berlińskiego przyszła do B e l g r a d  5 grudnia (pryw.) Ma tu być zwo 
skutku, tak, jak  wogóle podczas całego przebiegu I łane zgromadzenie notablów. Zbiojenie odoywa 
przesilenia na Wschodzie oba sprzymierzone ce-lsię ciągle. Co do rokowań serbsko - bułgarskie 
sarstwa działały zupełnie solidarnie. Wobec tegojm otna donieść, żo obie strony zmieniają ustawi 
dziwne wrażenie wywołała ta okoliczność, że nie- j cznie swe żądania. Serbowie chcą się już zgodzić 
które poważne dzienniki niemieckie, którym często I na ustąpienie z Kuli i Trna. Ks. Aleksander zga 
przypisują urzędowe inspiracye, konstatują pewne Idza się na warunki serbskie, ale pod warunkiem 
zboczenia tych stosunków, a chcą upatrywać pe-jże Serbia zapłaci Bułgaryi 42 mii. fr. tytułem ko 
wne różnice zdań między węgierskim prezydentem I sztów wojennych. Serbowie znów na to się nie 
ministrów a hr. Kalnokym. Nie zaszło zaś nic ta zgadzają, 
k iego, aby przypuszczeniu takiem u, choć pozór, I B e l g r a d  5 grudnia (od naszego specyalnego 
prawdy nadawało. korespondenta M ). Zbrojenia nie ustają. Parowce

W i e d e ń  5 grudnia (pryw.). (F) Przyjazd Ti- austryackiego Lloyda przywożą codzień rekrutów 
szy do Wiednia jest widocznie w związku z udzie i żołnierzy pierwszego powołania do Belgradu, 
leniem Khevenhtillerowi instrukcyj. Ma być osią- którzy po 14-dniowem wyćwiczeniu mają pełnić 
gnięte porozumienie między Wiedniem a Pesztem, I służbę w załogach, a ewentualnie udać się na plac

boju. Główna komenda w Niszu wystosowała te
legraficzną odezw ę w zględem  przyspieszenia przy-

oficerówSZP os^aw io^D(ł^wniejnwaruiidf,r aby oficc-1 minguez nie przyjął ofiarowanej mu posady amba- 
rowie znali język serbski, został opuszczony. Ostrze- sadora w Paryżu, uważając tu za dowód otwartej 
gamy jednak wszystkich, mających ochotę do za- opozycyi przeciw rządowi, 
ciągnięcia się do armii serbskiej, aby tu nie przy- j 
bywali, zanim się listownie nie zapewnią o swem j 
zaangażowaniu. Dotąd przyjęto tu tylko jednego 
Polaka, Wacława Łyskowskiego, pruskiego oficera 
ułanów, i przydzielono go do głównej kwatery.
To samo odnosi się do kandydatów na posady 
wojskowych lekarzy. Kilku doktorandów medy
cyny, a między innymi i kilku Polaków, nie przy-

. • J   _  D n l n l r  A n r r  txto i* Cl 70.jęto, a jeden z nieprzyjętych Polaków, warsza-1 dnjem na audyencyi u Cesarza, a następnie u Kal- 
wiak, pozbawiony wszelkich środków, udał się do n,)kie„ ,  Khevenhliller wezwany został rano do 
Giecyi szukać tam przyjęcia jako niższy lekarz. tronu, a następnie konferował kilka go-

Utrzymują, że zawieszenie brom trwać będzie 
tylko do niedzieli. Przyjazną dla Bułgarów de-’

niczni lekarze stwierdzają niezwykłą ś m i e r t e l n o ś ć  g em ^z^n k em ^  ^  ^yskusyi nad
panującą nawet między lekko rannymi Pr^ P  wni0Skiem Tuskana względem oddania pod oikarże-

serwatywnym jest już widoczne. W obozie dyna- 
stycznej lewicy panuje stanowczo opozycyjne u_ 
sposobienie. Okoliczność, że marszałek Lopez Do-

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 5 grudnia. Radca rządu Falkę otrzy

mał tytuł radcy dworu i zamianowany został dy
rektorem muzeum austryackiego.

Wiedeń 5 grudnia. Tisza by ł przed polu.

sują to niedostatecznemu obandażowaniu ran z po 
wodu braku lekarzy. Bandaży tych od kilku dni 
nie zmieniano, wskutek czego zranione miejsce 
ciała ulegało zapaleniu. Wyleczeni udają się zaraz 
do swych pułków.

Paryż 5 grudnia (pryw.). Podług Tempsa za 
wiadomić miał Sułtan ks. Aleksandra, że tylko

nie bana i szefa sekcyi Stankowicza, zarzuca Popowi) 
cz opozycyi ,że ona chce przeszkodzić wszelkiej sy
stematycznej i pożytecznej prany. Kukawina, obra
ziwszy przewodniczącego i większość, wywołał 
skandaliczne sceny. Otrzymał on naganę od prze
wodniczącego, który proponuje wykluczenie Ru- 

• ’ ’ Rukawina powtarza,
S u łt  n uprawnim y jest zawrzeć p ok ój, że w ięc kaw iny na a?aiacQie8}owa' i w ś r ó d ^ k r z y ^ ^ ^ ię -  
należy £ u  przedfożyć bułgarskie warunki kszości: „Za drzwi!" opuszcza salę.

(Od naszego speeyalne-1 P a r y ż  5 grudnia. Tutejsza Izba handlowa, za-
jowe.

Belgrad 5 grudnia, 

mo wielu wojowniczych frazesów, tudzież p r z e k o -  sie handlu z Ohmami.
nania o rzekomej przewadze serbskiej i niezawo-1 ^  Algierze . kilka silnych
dnem pobiciu Bułgarów w przyszłej wojaie pisze j W Maskarze, Blidah 1 Medea y ?
w koń u : „Serbia mogłaby w obecnej chwili zgodzić wstrząsmen, a wiele domów s ę  * . J
się na zawarcie pokoju, ale może się to stać w for czwarte części miejscowości Msi 19 rannvch 
mie upokarzającej Serbię i nie może zagrażać ®*?ne- ®ots*'d I rm v
przyszłości Serbii" Jakkolwiek artykuł ten nie Wieln Europejczyków zasypały & 
przemawia za pokojem, przecież jest on poucza- L o n d y n  5 grudnia. Dotąd wybrano 283 hbe-
jącym postępem na drodze rozwagi, ponieważ do- r a l n y c b i , j * 2 8 Dnja 3 Pb. m. r0zbiło 
tąd dzienniki serbskie pisały tylko w duchu wo- gruania. lwi . , ,
jennym, a wyraz „pokój" uważano za niepatryoty-1 się 13 okrętów, a w liczbie tej au y
czny i za zdradę kraju. Tigri.

Telegramy własne „Czasu.4*

K u r s a .  W i e d e ń  5 grudnia 2 godiina 30 
|m . popoł.— Renta papier. 8215. 
papier.* nieopodat. 99’90 — Renta srebr. 82 65 
Renta złota 108 75 4°/0 Renta złota węg. 97 90. 
Losy z r. 1860 139-40. — Akcye Banku Austi.
Weg. 873---------Akcye kredyt. 286 — • — Lond) n

Wiedeń 5 grudnia. Minister spraw iedliw ościL2g j g  Napoleony 9-98Vs — Lombardy 134 25
zamianował adjunkta przy sądzie powiatowym U ro^u 1864 169 40 — Akcye Kolei K arda 
w Mielcu Kazimieiza Kropaczka, adjunktem przy I L^chvika 226 75. — Akcye kolei Lwowsko - Csei- 
sądzie obwodowym w Rzeszowie. Adjunktami przy I niowieclł. 224-50 — Akcye kolei węg.-półn.-wscb.
sądach powiatowych zamianowani zostali: au sk u l-L 71*50.   Obligacye indemn. galicyjs. 103-— .
tant Juliusz Homolacz adjunktem przy sądzie po- L0Sy prem. węgiersk. 119-—- — Akcye Kolei Ko 
wiatowym w Mielcu, a auskultant Adam Krzyża- SZycko-Bogum. 147 — . — Akcye kolei półn.-zach,
nowski adjunktem dla sądu powiatowego w Jaśle j austr. 167- . — 6 % Listy zast. hipot. 10150 —
z przydzieleniem do służby przy sądzie powiato- g<y Ljgty zaśtaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemsk 
wym w Chrzanowie. \l. A. 100--—.— Akcye kolei Siedmiogr. 179 25.

Berlin o grudnia. Kreutz Ztg  wyraża nieza- ^ ^ 6 1 - 8 0  — Ruble 122 75. — Dukaty 5-97-------
dowolenie z powodu artykułu Nord Allg. Ztg  o o- Usposobienie giełdy: stałe, 
rędzin.

Prokuratorya państwa zawiadomiła Volks Ztg, 
że dochodzenie przeciw temu dziennikowi z po
wodu obrażenia cara zostaje zawieszone, ponieważ.      .0,
dotąd nie postawiono wniosku, niezbędnego do 199-20. — 5%  Listy zast. Polskie bu^ I- . ir

1 i  i - i  T'w • ______________ 1  T

B e r l i n  5-go grudnia. — Banknoty anstryackie 
162-—. — Krótki Wiedeń 161-70. — Banknoty ros.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 

A n l w t l  K lo b a kw * s» k i.

Pociąg:! na Kolejach żelaznych.

UUhłUL ino jiUoLcAW1UI1U WUIU8AU, ^  ,0 - ^
dalszego dochodzenia. Dzienniki liberalne wyrażają Listy Likw. Polskie 55 50. --A k cy e  Kolei Kar 
oburzenie z powodu, że bez wniosku ze strony | Ludwika 91-75. — Akcye austr. kredytowe 4bo . 
Rosyi postępowanie to zostało rozpoczęte.

Berlin 5 grudnia. Po trzechdniowej dysknsyi 
przydzielił wczoraj parlament wszystkie projekta 
do ustaw, tyczące się robotników, komisyi składa
jącej się z 28 członków. Następnie zaproponował 
X. Jażdżewski, aby dyskusyą nad interpelaeyą 
w sprawie wydałań nmieścić na porządku dziennym 
przyszłego posiedzenia. Windthorst wystąpił prze
ciw temu wnioskowi, ponieważ centrum nie po
wzięło jeszcze decyzyi. X. Jażdżewski oświadczył,
iż jego współziomkom bardzo na tem zależy, a b y . „ „„„„„—  -------- . .
przedstawić nieludzki sposób tych wydalań. Wnio-1 Rzeszów odjazd MS^rano

Z Wieliczki:  ̂Kraków przyjazd 7*35 wiecz. 6*31 rano
Z Wiednia osobow. pospiesz, mieszań.
Wiedeń odjazd 8-20 rano 11-10 rano 2'25 pop.
Kraków przyjazd 9*50 wic. 8-30 wie. 7'22 rano 

Z Wiednia osobowy mieszany
Wiedeń odjazd 8-25 wiecz. 9-30 wieczór
Kraków przyjazd 9-45 rano 5-27 popołudniu

Z  P r o s :  o godzinie 3-15 popoł. mieszany; o go-
 _____: _____— „ : ~ THT1AA7. nHflh.

ze Lwowa: 
Lwów odjazd 
Kraków przyj.

Przychodzą do Krakowa 
osobow. mieszań, pospiesz. 

3-45 rano 4-30 pop. 10-26 w noc. 
2-33 pop. 5 10 rano 6-48 rano 

Z Rzeszowa lokalny:

sek X. Jażdżewskiego został odrzucony.
B z y m  5 grudnia. Z imeyatywy Papieża po- 

3 ynione będą kroki celem pojednania Don Kar 
losa z panującą linią hiszpańską. Mówią znów o 
tem, iż przyjdzie do skutku związek małżeński 
między pierworodnym synem Don Karlosa a pię 
cioietnią córką króla Alfonsa. Projekt pojednania
oparty na tym związku małżeńskim byłby jednak dżinie 8-30 wieczór pospieszny i °godz 9-50 •
niemożliwy jeśli królowa Krystyna, która jest dz f ^ ^ ^ ^ s z f n y 2' .
w stanie błogosławionym, powije syna. P  u w a g a . Godziny przybycia i odjazdu pociągów

L o n d y n  5 grudnia. Pułkownik Ponsonby pry- ua kolei galicyjskiej obliczone podług zegaru peszteńskie- 
watny sekretarz królowej konferował wczoraj dłuż- go (różnica od'krakowskiego 4 minuty); zas na ko m ce-
„ y  L. .  S .S .ta u y ., T e leg ja ten . d o b n i e  .  t o S & S K ) 1* "  ™  ‘
powołaniu Dnff rma celem złożenia gabinetu je s tP  
bezzasadne.

Madryt 5 grudnia. Rozdwojenie w obozie kon-

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.
H r a b ó w  5 Grudnia.

W aluty.
Ruble rosyjskie papierowe za 100 . . . . . .
Marki niemieckie  .................... ....
Dukat w a ż n y .................................................................
20-to frankówka w a ż n a .............................................
Imperyał w a ż n y ......................................................   .
Rubel srebrny obrączkow y..................................   .

Obligi.
Za 100 złr. wart. imien. oprócz kuponu bież.

Wspólna państwowa renta p apierow a....................
Galicyjskie obligacye indem nizacyjne....................
6 yl galicyj. pożyczka krajowa...................................
4 „  » » .................... .....
5'4 Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego . 
4 -A Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. w. 

oprócz kup. bież. w rubl. i kop..........................
L isty  zastawne i  dłuine.

Za 100 złr. im. wart. oprócz kuponu bież.
4 1/,^ Listy zast. gal. Banku krajowego . . . .
4 i  „ „ „ Tow. kred. ziem. we Lwowie
4*  » 7) n b * » 41 let.

» » B r ił. n n
6 ii „ „ „ Banku Hipot. „

» » r prem.
n n n . B tt” . ?5 1/,^  „ „ Zak. kre. zie. w Krakowie 36 let.

6* „ „ .  B ,  ,  36 let.
6* » P » » » * 18 let.
74 „ dłużne „ „ -  „ 20 let.
Sii „ „ „ „ włość, we Lwowie . .
5 4 „ „ „ „ „ „ „
54 „ zast. Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869

Lit. A za 100 rub. im. w. op. knp. b. w rub. i kop.
Akcye kolejowe i  bankowe.

Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr. 

„ .  Lwowsko-Czerniow. . . po 200 złr.
p gal. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr.
,  Ban, gal, d. h. i p, w Krakowie po 200 złr.

płacą żądają

122 50 123 50
61 — 62 —

5 94 6 02
9 95 10 05

10 28 10 36
1 56 1 66

82 20 82 85
102 50 103 50
102 — — —

90 o'J 91 40
96 50 97 50

88 50 89 50

91 25 92
90 CO 91 50
87 25 88 25
99 25 100 25

101 50 102 50
98 25 99 25
96 25 97 25
99 — 100 —

99 25 100 25
98 50 99 50

100 — 101 50
54 — 57 —

50 — 53 —

96 50 97 50

228 230
226 ___ 226 50
273 — P76 —

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta K rakow a.........................
„ „ Stanisławowa ...............
„ Tow. austr. czerwonego Krzyza 
„ „ węgier. „ „

W i e d e ń  4 Grudnia
Obligi długu państwa.

4 Vs % Renta papierow a....................
4V /o » srebrna ....................
4% „ z ł o t a ................................
3%. '/o Losy z roku 1854 po 250 m.k. 
4% „ n 1860 ,  500 złr.
4% „ „ I860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 „
,  „ 1864 „ 50 „

Losy Como-Renten za sztukę

Obligi indemnizacyjne.
C z e s k ie .........................10V0 podat.
Bukowińskie . . . .  „ „
G alicyjskie........................  „ „
M oraw sk ie........................ „ „
Niższo-austryackie . . „
Wyzszo-austryackie . . „ „
S z lą sk ie .............................  „ „
Styryjskie . . . .
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . .  „ „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
h’/> Oblig. poź. koleje, węgierska . . 
6% Renta węgierska złota . . . .  

Obli. „ „ (za Ostbahn).

Płae%

77.

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku 
Boden-Credit austryacki . 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 

„ Bank węgierski . 200
D epositen-Bank...................... 200
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 
Gal. Banku dla Hand. Prz. 200

120 złr. 
80 „

18 — 
23 75 
14 -  
8 50

82 30 
82 80 

108 80 
127 50 
140 50 
140 50 
169 40 
167 50 
47 -

107 50
103 -
103 — 
105 25
107 50 
105 25
104 — 
104 50 
102 —  

103 50 
103 -  
149 40
97 90

108 75

99 25 
220  —  

285 80 
289 50 
191 -  
565

żądają

19 
25 
14 75 
9 25

82 45’ 
82 95 

109 -S  
128 50
140 - ]
141 - !  
169 80, 
168 50

104
104

108 25 
1C 6 25

105 50 
104 -  
104 -  
103 50 
150 ~
98 05

109 25

99 75 
221  -  

286 -  
290 -• 
191 50 
572 -

Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „ 
Unionbank . . . . : . .  100 „ 
Verkehrsbank ogólny . . . 140 ,,
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Ak.cye kolei.
Albrechta . . . . . 200 złr. bez*
Alfóld-Fiume 
Donau - Dampfseh. 
Elżbiety . . . . 
Linz-Budweis . . 
Salzburg-Tyrol

200
- Ges. 525 złr.

. . 210 „

. . 200 „

. . 200 „

5*
5*

4*
5*

Ferdynanda Nordbahn . 1050 
Franciszka Józefa . . 200
Gal. Karola Ludwika . 210
Koszyeko-Oderberg . . 200
Lwowsko-Czem.-Jassy . 200
Nordwest austr. . . . 200

„ „ Lit. B. 200 „ „
Rudolfa  ....................  200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staats-Eisenb. Gesell. . 200 „ „
Siidbahn (Lombardy) . 200 „ „
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska. 200 „ „

„ Nord-Ost . . . 200 „ „
„ Westb...................  200 „ „

Listy  zastawne.
6* Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
41/,*/« Boden Credit allg. złotem pła. 
4V,7* „ „ „ papier 50 lat
3% prem. Bod, Cred. allg. . . . . 
6% Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne „ . „ 20 lat
67, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
57,7. „ „ srebr. 36 lat
47, Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
57i Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
57, „ „ „ „ aowe 37 lat
47, „ „ „ nowe 41 lat
4?/»'/, „ Banku krajo . . 51 lat
67, n Bank Hipot. iwow.................
570 „ „ prem- • •
57. „ * „ ,  . 40 lat

płacą żądają
874 — 876 -

76 76 25
145 50 146 —

103 103 50

181
—

181 50
474 — 476 -■
240 240 25
211 25 211 75
203 — 203 50
2285 2290

211 75 212 - -
227 25 227 75
147 25 147 75
924 75 225 25
167 25 167 75
155 7r- 156 25
184 75 185 25
179 50 180 —
27 Z 75 273 -

134 75 135 —

250 75 251 25
171 50 172 —

171 50 172 —

164 75 165 —

53 57
125 20 125 6<>
99 75 100 25
98 50 99 —

99 ___ 100 —

101 — — —

99 75 100 25

91 __ 91 50
99 .30 99 70
99 30 99 70
87 — 88 —

91 75 92 25
101 75 102 25
98 50 99
96 50 97 50

57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
5°/0 Szląsko aust. Bod.-Credit-Anstalf 
5*A7o Węg. Insty. Bod.-Credit . .
47, „ Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta.........................  300 złr. 5 *4
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

„ „ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 * 200 „ 67e
Elżbiety za 200 Mrk. op......................

„ za 200 Mrk. nie op. . . .
- Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 47 ,*  

„ Mor.-Szłąz. linia 1871/72 5*
„ poż. 1876 r. . . 100 złr. 5*  

Franc. Józefa Em. 1884 . . 4 7 ,*
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 „ „

„ Jarosław 300 „ „
Koszycko-Oderb. . 200 „ 5*
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 „47,*  

„ H „ 1867 300 „ 5*  
HI „ 1868 300 „ „

„ IV „ 1872 300 „ „
Nordwestb. austr. . . . 200 „ „

.  „ Lit. B. . 200 -
„ Em.1874 200 m. ’

Rudolfa z 1884 r. . . . 100 złr. „
Salzkam. gut. zł. 200 m.

101 50
102 75 
100 50

190 50
99 70 
98 50

121 -  

115 50 
122 70 
105 50 
112 75 
104 50 
92 --  

101 -

100 —  

100 20
81 90

Siedmiogrodzkiej 
Staatseisenbahn . .
Siidbahn (Lombardy)

200 złr.
500 fr.
500 fr.
200 złr. 5*  

1000 „ „
200 , .

3*
3*

Theissb.-Gesell.. .
Węg. gal. Łupków.

„ „ II Em. 200 „
„ Nordost . . . .  300 „ „
„ „ złotem . . 200 „ ,,,
„ Westbahn. . . .  200 „

„ Em. 1874 200 „ „

Losy.
5* Donau Reguł. . . . .  złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

„ Węgierskie . . „ 100
3* B Tureokie . . . fr. 14)0

piacą

'02 50 
103 50 
101 —

żądąją

100 10
99 -

115 75 
123 -  
106 50 
113 25 
105 50 
92 50 

lol 50
100 30 
100 60
82 30

108 7<i
102 60
130 -  
120 —

88 70
98 -  

199 — 
154 75 
128 75 
106 90
99 70 
98
98 30

131 -
99 50 
98

104 20 
102 85 
130 75 
120 25 
89 10 
98 20

155 25 
129 30 
107 20 
10O 10 

98 50
98 60

100
99

118 50 
124 25
119 — 
17 25

119 
124 50 
119 50 

17 50

Kredytowe . . . . . .  Ar. 100
Clary  ................................ ta . 42
470 Donau-Dampfsch. . . „ 105
Insbrucku...................................  20
Keglewicha . . . . . . .  10 /,
Krakowskie . . . . . .  „ 20
Ofner (miasta Budy) . . . „ 40
P a l f y ........................................* 42
Rudolfa . . . . . . .  s 10
S a lm a.......................................   42
Salzburgskie. . . . . .  a 20
St. G e n o is .............................   *2
Stanisławowskie . . • • * 20
47.7, Try estońskie . . • » 105 
47, . . .  a 60
Waldsteina . . . . . .  „ 20
Windischgratza........................   20

W aluty.
Dukaty ważne . . . . . . . .
20 frankówki . ..............................
Imneryały rosyjskie.........................
Funty szterl. angielskie . . . .
Liry tureckie z ł o t e .........................
Marki niemieckie za 100 marek . 
Rubel papierowy za 100 . . . .

L w ó w  4 Grudnia.
Akcye Banku hip. gal. 200 z łr ..
57„ Listy zast. Tow. kred. ziem. .
4°/o B » K » » \
5% , « n b 37-etme
47.7, n Bank. kraj. gal. . 51-letme 
67, „ „ Banku hip. gal. .
570 Obligi kom. Banku krajo. galic. 
57, Obligi indemn. gal. 107, oodat.
47.7, n pożyczki krajowej . .

W « m * e « r a  4 Grudnia.
57. Listy zastawne nowo 1869 r. .

kupon
47, Listy likwidacyjne. , , . ,

kimon

pkicą dfd i) i
179 50 180 —

41 — 41 75
114 — 114 75
19 75 20 25
19 75 20 25
18 75 19 25
43 - 44 —
39 — 39 50
18 25 18 75
55 fO 56 50
22 50 23 —
52 50 53 -
25 25 25 75

132 50 133 25
69 — —  —

29 50 30 —
38 — 39 -

5 97 5 99
9 98 9 99

10 30 10 32
12 54 12 59
11 40 11 42
61 75 61 85

122 75 123 25

273 — 277 —
99 — 100 —
90 40 91 40
99 — 100 —
91 50 92 50

101 50 102 50
97 — 98 —

102 85 104 —
90 50 91 50

rub.'kop. rub.lkop

_  _ 97 15

—  — 89 —
— ■— —2



ZUPEŁNA W Y S P R Z E D A Ź
t o w a r ó w  k o r * e n n y e h ,

WIN STARYCH WĘGIERSKICH,
hustryackioh i francuzkioh,

h e r b a t y  c h i ń s k i e j ,
oliu-ii fra n cu sk ie j" S k s  

W Ó D E K  I  R  I I 1 U
oraz urządzeń sklepowych jako to : fachów, pułek, 
stołów, stołków , ław ek, szyldów, wag, flaszek 

gąsiorów szklannycb, lamp itd.
D T *  P °  c e n a c h  fa b r y c z n y c h

w h a n d lu  F. D em b iń sk ieg o
p r z y  ul. F lory ańskiej N r. 38.
W ysprzedaż trwaó będzie tylko do końca gru

dnia 1885 r., poczem hand. 1 zostanie nazawsze 
zamknięty. (3113 3 6

HOTEL WEISSA
w Czernfowcacli

w rynku pod N r. 3, 
położony jest w najpiękniejszem i najprzy- 
jemniejszem miejscu. Zwiedzany zawsze 
przez wyborowych gości, poleca się jak 

najlepiej Szan. Podróżnym.
Posiada wygodne pokoje z dobremi ela- 

stycznemi łóżkami —  ceny odpowiednie 
są do dzisiejszych stosunków.
Pokój z 1 łóżkiem 80 c., złr. 1, złr. 1*20,

„ „ 2  łóżkami od 1 złr. 40 et. wzwyż
na dzień.

Stali goście działu ubezpieczeń, tudzież 
stauu kupieckiego nie płacą żadnej usługi.

Salony dla rodzin, na obiady, kolacye, 
wesela, pensyonat miesięi z wedle umowy.

Znakomita restauracya z wy
borną kuchnią niemiec., francuską i polską: 

śniadanie 20 do 35 ct. 
obiad 60 do 80 ct. 
kolacya 25 do 45 ct.

W s p a n i a ł y  o g r ó d  l e t n i  z ob- 
szernemi pawilonami ogrodowtmi. Od da
wna słynna piwnica win, importowane pi
wa, rzetelna obsługa. — W szystkie ceny 
przystępne.

Dostateczna ilość remiz, również są tak 
że stajnie. (3046-6-)

Th& Purgatil- Chambard
ZIÓŁKA PRZECZYSZCZAJĄCE

Pana CHAMBARD w Paryżu
W skład których wchodzą wyłącznie 

rośliny i kwiaty, 
stanowią środek 
przeczyszczający, 
najprzyjemniejszy 
i najtańszy. Oso
by, bez różnicy 
płci i wieku, mo
gą go zażywać 
zajęć. Użycie ich 

' i żółci, które

ALOJZY JAKUBOWSKI
a u to r y z o w a n y  geometra  

cywilny.
mieszka obecnie p r a y  n i .  K r o w o d e r s k i e j
p o d  S ir. 8 0 ,  II. piętro, (naprzeciw klasztoru 

PP. Wizytek). _
W domu można go zastać w dnie P°WBzedoie I 

od godz. 4—5 popołudniu. (3120 2-6) |

Roboty ręczne
do haftu, w zastosowaniu kościelnem, sa- 
lonowem i gospodarskiem; zaczęte, wykoń

czone lub oprawione, 
polecamy w znacznem wyborze

Porębski i Zimler w Krakowie.
Będąc w tym zawodzie gruntownie ob- 

znajmieni, podejmujemy wszelkie specyal- 
ne zamówienia, wchodzące w zakres robót 
haftów, ręcząc za dobre wykonanie.

Zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy 
z całą starannością, udzielając wszelkich 
objaśnień lub w wyjątkowych razach prze
syłając towar do wyboru.

Na żądanie obszerny spis najnowszych 
robót przesyłamy opłacony. _ (2963-5-6) 

Skład przyborów do robót i haftu j a k : 
włóczki, wełny, bawełny, jedwabie, pacior
k i, kanw y, płótna kanwowe i różne no 
wości, które obecnie znajdują zastosowa
nie do robót, posiadamy na składzie w do- 
stateczn ej ilości i w dobrych gatunkach. 

Ceny umiarkowane.

[ Odznaczony
dwom a

PIOTRA NI0L1.BR A
bez ryzyka> istni.e '

J . 1 1 w R 7 A  jący w K rakow ie
od 58 lat —  poszukuje wspólnika
z kapitałem 2 — 3000 złr. — Wiadomość 
i F. B ielikiew icza  przy ulicy M iko- 
a j s k i e j  pod Nr. 10. (3182-1-3)

naiczyst. leczniczy tran z wątroby miętusów.
W *  .  . . . .  . . . . ____ ...___     * P ie r w s z o r z ę d n y c h  l e h a r z y  s z c z e g ó l n i e j  d la

B e z  ż a d n e g o  n i e p r z y j e m n e g o we w i o t k i c h 'ap'tek® h i handlach

’ towarów aptekarskich w kraju  i hurtownie przez  ̂ HeUlTIArkt Ni* 7
l ZiO«Ml-§w — ----------------- =

d z ie c i  n a j g o r ę c e j  p o le c a n y .

nłńwiw skład dla A ustry i-W ęgier: Robert Głehe w Wiedniu, III., .
£  J  Ł u c z y ń sk ie g o  .spadkobiercy aptekarz, K W iszniewski ap tek ., Jan  Jan.ga .kupiec.; w BEŁZIE

Gross ap tek .; w BOLECHOWIE: K. Schindler ap tek .; w BOBRCE: W. M ifdbcki^aptekarz;

gniew ski ap tek ., Jan  oan.ga *.upioc, ™ 
w BRZEŻANACH: W. F . Łobos ap tek ; w BRZEtek.- w BOBRCE: W. Międlicki aptekarz; w ~ U K LI: j ui F iebert aptek.

SKU F. Moszczeński aptek .: w PODGÓRZU: J . Skakalski aptekarz; aptek.; w RADAUTZ: Alb. Decam aptek

• * ZAŁ0ŚCACE! B™ °

W  małem pisemku „Przyjaciel 
chorych11 Omówionym jest szereg 

środków domowych, które od wielu lat 
okazują się bardzo zbawiennemi, a 
przeto zasługują na jak najusilniejsze 
polecenie. Każdy chory powinien pi
semko to przeczytać. Szczególniej raś 
zwrócić należy uwagę cierpiących na 
gościec lub reumatyzm, na choroby 
piersiowe, nerwowe, na błędnicę itd., 
na okoliczność, że w bardzo wielu przy
padkach wyleczane były p r o s t e  m i 
d o m o w e  mi  ś r o d k a m i  cierpienia 
nader uporczywe, nawet tak zwane 
n ie u le c z a ln e . Kto „ P r z y j a c i e l a  
c h o r y c h 11 chce przeczytać, niechaj 
napisze kartę korrespondencyjną do 
księgarni: „Richter’s Verlagsanstalt in  
Leipzig“, poczem książeczka przysłaną 
mu zostanie. Kosztów nie ponosi za

mawiający przytem żadnych.

JAMA HOPFA
piwo zdrowotne | słod. cukierki |słod. czokolada|zflęszczony
U r z ę d o w n l e  oświadczali* c. k. starsi lekarze sztabowi Dr. L otff i Dr. Forum ^
.  i i „  |f',. n iw o  z d r o w o t .  * w y c i ą g u  s ł o d o w e g o  i  s ł o d o w a  c a o h o la d a

Wilhelm I., cesarz niemiecki, powiedział. „Pański piękny wyciąg słodowy . 
Król saski: „Błogi dla królowej matki". Król duński: „Spostrzegłem leczniczą 
siłe Jana Hoffa wyciągu słodowego na mnie i kilku osobach mojej rodziny".
qj"  r a z y  o d  4 0  l a t  I s t n ie n ia  o d z n a c z o n e  n a j w y i s z e m i  z a s z c z y t n e w i  n z n a -  
n ia m i .  W ynalazek Jana Hoffa w Berlinie i W i e d n i o ,  B r & n n e r s tr a s s e  8 .

z wyciągu słod. | piersiowe [ zdrowotna | wyciąg słod.

Uznaną powszechnie, najlepszą

Niniejszem zawiadamiamy, że zastęp
stwo, oraz główny skład na
szych wyrobów posiada pan

J .  B A 3B E S
Iw Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 55, 

dom w łasny , naprzeciwko kościoła  
św. Piotra,

Ido którego to i teraz na sezon zimowy 
przesłaliśmy świeże transporty L A M P  sa
lonowych, stołowych, wiszących, kinkie- 
tów , oraz źerandoli salonowych i kościel- 
nych w najlepszym gatunku i nader gu 
stownych. (3054-4-8,

polecają (3051 4‘24-

HUBNER i HANKE we LWOWIE.
Odprzedającym  dajem y odpowiedni rabat.

Każdy odgniotek,
n a r o ś l  i  b r o d a w k a  u s u n i ę t e  1»ędą p e 
w n i e  i  l>ez b ó lu . w najkrótszym  czasie tylko 
nrostem napędzlowaniem s ł y n n i e  z n a n e g o  
i e d y n ł e  p r a w d z i w e g o ,  s z c z e g ó l n e g o  
i r o d k a  B a d l a n e r a  n a  o d g n io t f c i  z  c * e r -  
w o n e j  a p t e k i  w P o z n a n i a .  Pudełko z fla- 
szeczką i pedzle 50 c. W yrób odznaozony zos.ał 
zło ym medalem. S k ł a d  w K r a k o w i e  u apt. 
W ik t o r a  B e d y k a  l K o n s t .  W i s z n i e w 
s k i e g o ,  we L w o w i e  u aptek. a S y g m n n ta  
H a c k e r a ,  tudzież w aptekach w T a r n o p o la  

B o c h n i .  '

I

Ogromny i najwię- 
Śkszy skład wszelkich 

gatunkówd a r is to -  
J n ó w  i skład kom 
l-p le tn y  w s z y s tk ic h
tg  nut do nich, w kilku

set egzemplarzach.— 
C e n n ik ,  p r o s p e 
k t y  i  s p is y  n n i

— . d a r m o .  — W łasny
zakład napraw dla a r i s t o n ó w  f t a k ż e ^ n ą d  spro
wadzonych), wkładań onow stadowych apara
tów tremolowych , r e j e s t r ^  Tonepianuwy^,ownycn. . tów trem olowycn, rejestr-"_ £tonów;  Za

Lampy te sprzedaje jedynie wyżej wy- dzwonków do wszystkich s t y 1 rok
U n.^ai ™  f a h P V .  każdy u mnie kupiony anstoh poręcza

>ez oderwania sisię od zajęć 
zaflegmienia ioswobadza  r  ,

się od czasu do czasu skupiajg w żołądku; 
utrzymuję one stolec wolny, podniecają 
funkeye trawienia i cyrkulacyę krwi uła
twiają. Własności te  sprawiają, że użycie 
ich skutkuje pomyślnie przeciw '. zawrotom 
głowy, migrenom, mdłościom, biciu serca, 
niestrawnościom, zatwardzeniom i  wszel
kim dolegliwościom, pochodzącym z zafleg
mienia kiszek lub żołądka.
W KRAKOWIE: w aptekach pp. TricczySskiigo,  

Ribyka i Wiszniewsuigo.
(2691 7-|

OZDOBY na DRZEWKO 1  —

o  o  
j b  e  > .  o  
N —
Ł ~
W 3

CD

*CD

P r z e d m i o t y  ż a r t o b l i w e
tylko w specyalnym hand u 

„ z n r  S t a d t  P A R I 8 “ w W i e d n i u ,  
I., Karntnerstrasse Nr. 59.

różnych p r z e d m io t ó w  n a  d r z e w k o ,
do zupełnego wspaniałego kompletnego o- 

zdobienia drzewka złr. l -25.
K A  różnych p r z e d m io t ó w  n a  d r z e w k o ,
w "  między temi 12 v spaniał, lichtarzykow ze 

świi C7‘k  tmi, 6 zgrabnych bonbo .itrak , 12 zło 
conych szyszek i 20 efektownych ozdób na 
drzewko, jak  śnieg na drzewko, ja k  włosy na 
drzewko i wspaniał wiszący aDiołek złr. 2 80. 

(T A  różnych o z d ó b  n a  d r z e w k o ,  bardzo 
wspaniałych złr. 5'20.

Te zestawienia daję czarująco ozdobne drzew 
ko, którego widok je s t wspaniałym. — C e n n ik  
ozdób na drzew ko, przyboró.v i orderów koty
lionowych tudzież rzeslmiotów żartobliwych dar
mo i opłatnie. Rozsy ka za zaliczką. (3080 2-5)

Ludowe lekarstwo!
Od r. 1881 cieszy się ten doskonały środek 

żywym popytem ze strony cierpiącej pu A icz- 
nośol a ciągłe wzrastanie kupujących świadczy 
dostatecznie o doskonałości tego lekarstwa. Ze 
stawienie tego środka polega na śc iśle  nauko 
wej podstawie (studya i doświadczenia 2o letniej 
p ra k ty k i, ponieważ pojedyncze skuteczne części 
w tym środku rozdzielone są proporcyonalnie, 
tak, że wskutek tej nadzwyczaj szczęśliwej kom- 
binacyi wypróbowany został we wszystkich cier
pieniach, po których następuje ogólne osłab ie
nie i schudnienie, mianowicie: we wszystkich 
przejściach cierpień p łuc, piersi i przyrządów 
oddeohowych, w długotrwałym kaszlu i chryp
ce, astmie, niedokrewności (błędnicy) i t. p. — 
W skutek nadwvczajnej poiywnośoi, lekkiego  
strawienia i wzmacniającego działania na żołą
dek używano tego środka w bardzo wielu wy
padkach z bąrdzo dobrym skutkiem w osłabio- 
nem trawieniu, nieżycie żołądka, kłuoiu w żo
łądku, wzdęciu, u schudłych, słabowitych dzie- 
o i, w podniszczonym ustroju nerwów itd. wo- 
góle wszędzie, gdzie było potrzebne lacyonalne 
i silne wyżywienie ciałt. Środek j< st przyjemny 
a każdy chętnie go weźmie.

Cena całego orygin. pudełka dla dorosłych na 
12, dla dzieoi na 24 dni z opisem użycia 4 złr., 
pudełka próbnego na 6, względnie 12 dni 2 złr.

Rozsyłka za gotów* ę lub za zaliczkę przez 
Lowen-Apotheke Fryd.‘ Stennera w Biaszowie 
(Kronstadti w Siedmiogrodzie. (3007-4-10)

Skład u aptekarza E. Stookmara w Krakowie.
P o d z i ę h o w a n i e  i  u z n a n ie .  

Wielmożny Fr. Steuner aptekarz w Braszowie. 
Teregowa w Banacie 9/8 18 -3. Upraszam o spie
szne nadesłanie jeszcze 1 pudełka Pań Kiego u- 
znanego lekarstwa ludowego, które w m ojem  cier
pieniu piersi bardzo dobre usługi oddaje. Z sza
cunkiem P iotr Be.serko, emeryt, leśniczy.

(2942-7-)

Uwaqa. W szelkie ogłoszenia o wyciągach słodowych są naśladowaniami, na co ma zwa
żać cierpiący i lekarz. Prawdziwe Jana Hoffa wyroby słodowe muszą mieć znak ochronny 
(popiersie wynalazcy Jana  Hoffa i podpis J- hann Hoffj.

Cenv w Wiedniu: piwo zdrowotne z wyciągu słodowego (ze skrzynką i butelkami 
6 butelek 1 złr 82 c t ,  13b u te lek  7 złr. 26 c t ,  28 butelek 14 złr. 60 ct 58 butelek 29 złr. 
10 ct. Zgeszczony wyciąg słodowy 1 flaszeczka 1 złr. 12 ct., /, Am ł  70 ct. Czokolada sło 
dowa y f  kilo I. 2 złr. 40 ct., H. 1 złr. 60 ct. Piersiowe cukierki słodowe w woreczkach po 
60 ct., 30 ct. i 15 ct. Niżej 2 złr. nic się nie posyła. (4<bi-o-oj

Wszystk-.e miejesa sprzedaży upoważnione są do odpizedaźy Ltografowanym plakatem.

S k ł a d y  m a j ą  w  K r a k o w i e  i K .  W i s z n i e w s k i ,  3 .  T r a n c z y ń s k i ,  E .  S to c k -  
m a r .  W .  R e d y k  a p t . ,  J a n  J a n i g a  R y n e k  4 1 ,  d a le j  E. Radler, A. ^ d Z e c /a ,  
Wilczyński ap t, Wilhelm Fenz, St. Feinluch, J . M i k a i S p  Edw F u d is; w ll°Ł H N I 
J  Michnik; w BORYSŁAWIU Samuel J. F reund ; w B IELSK U -BIAŁY  A. Blumenthal, 
Fuchs aptek., Tylko, H arok; w CZERNIOWCACH G. Barber, A lt, Beldowicz ap tek ., fen. 
Schnircb, A. B ayer; w CZORTKOW1E L. Noss aptek.; w DROHOBYCZU J .A ich u u U er, 
R .czka  ap tek ., T. Jabłoński, Ab. Reiss; w GORLICACH S. B irn; w GRYBOWIE A. Mu
szyński; w JAROSŁAW IU J. Rohm, A. Wisłocki aptek., S. E llenberg; w JA ŚLE T. W. 
Brąglewicz, J. Pollak i Syn; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, Stenzel aptekarz; w ^NA- 
STERZYSKACH J. Motiycz aptek.; w .NOWYM SĄCZU W. F  lipek ap tek .; w 0SW1Ę 
CIMIE A. Polaszek ap tek .; w PRZEMYŚLU M. Krug; w RZESZOWIE J . Ed.Nt-ugebauer, 
Schaitter & Co., A. Karpiński a p t ;  w SAMBORZE J. Aleksiewicz aptek.; w SANOKU A. 
Rvnczarski; w STANISŁAWOWIE J . Macura, A. Am rowiez a ft., Kalman Jonas; w S l K Y -  
JU Ballaban & A ptelgriin; w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz, H. Kahane apt.; w TAR.NO
WIE W. Mtildner '& Comp.; w WADOWICACH Jan Pi h l; w ZŁOCZOWIE Józef Gold.

mieniony handel po cenach fftbry 
cznych i wszelkie zamówienia z pro 
wincyi uskutecznia odwrotną pocztą 

Z poważan em
Bracia Brtinner 

w W I E D N I U ,
c. k. uprzyw. fabryka lamp.

UZWUUB.UW uu    - _rp„„arn
każdy u mnie kupiony aristo11 poręcza 

A r łs t o n y  a B  m i t a m i  J n *  o d  1®  * r ’ 
w z w y ż .

Skład fabryczny harmonijek i instrumentów 
muzycznych p. f.

Józef Ł. P ick w Wiednia, 
VII., N eubaugasse  Nr. 78.
-  Cenniki wszelkich instrumentów darmo 

opłatnie. (2965-2-3)

Na Najwyższy rozkaz  Jego | | | |  c. i kr. Apostolskiej Mości.
Bogato wyposażona przez c. k . dyrekcyę dochodów loteryjnych poręczana

P K Z E C I W  
.W Y Ł Y S I E N I U
i siwieniu włosów 

i tworzeniu  łupieżu
_ uznany je s t wedle codziennie

nadohodzących świadetew i podziękowań jedynie 
i wyłącznie

o l e j e k  t a r n i n o w y
D r. M orusa.

Szanowny Panie A ptekarzu!
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej fla

szki olejku taninowego Dr. Morasa. Skutek tego 
środka jest bardzo dobrym , wypadanie włosów 
zupełnie ustało a bujny porost je s t już widocznym.

W iedeń, 5 stycznia 1880 r.
W i l h e l m  W a g n e r ,  

członek c. k. nadwornego teatru. 
Wielmożny Pan Józef Fiirst aptekarz w Pradze.

Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie 
pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wre
szcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się 
olejku taninowego Dra Morasa, który w krótkim 
czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasłu 
guje na to ,  przeto udzielam mu niniejszem pu
blicznie pochwałę, a jego  wynalazcy najczulsze 
podzięko w anie.

Praga, 10 lutego 1877 r. K in a h y .
Wielmożny Pan Józef Fiirst, aptekarz w Pradze.

Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że 
olejek tanino wy Dr. Morasa wstrzymał mi wy
padanie włosów, k tóre ju ż  trwało przeszło 2 lata.

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzy
skam znów moje dawniej tak  piękne włosy.

Marienbad, 18 sierpnia 1879 r.
B a r i a  Z a r e m b in a .

Wielmożny Panie!
Również i ja  udzielam olejkowi tarninowemu 

Dra Morasa należną pochw ałę, gdyż niefylko 
wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworze
nie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mo-

XI. loterya państwowa
na wspólne wojskowe cele dobroczynne. “B 1

11,135 wygranych w ogólnej sumie 201,000 złr.
mianowicie:

główna wygrana 60,000 złr., I główna wygrana 15,000 z łr ., I główna wygrana 10,000 
złr., I główna wygrana 5,000 złr. jednolitej renty papierowej,

z 1 4  pobocznemi wygranemi, następnie z S  wygranemi po lO O O  złr. i l O  wygranemi po 8 0 0  złr. 
jednolitej renty papierowej, wreszcie wygr. gotówką po lO O  złr., SO  złr., BO złr., 4 0  złr., 8 0  złr., 

1 ©  złr , 8  złr. i O złr., w  ogólnej kwocie 1 0 0 , 8 0 0  złr.
Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 29 grudnia 1885 r.

UPy *  L o s kosztu je  2  z lr. w. a. ' f K
Bliższe objaśnienia zawiera rozkład gry, który można dostać darmo przy zakupnie losów w od
dziale dla loteryj państwowych w W iedniu, Stadt, Riemergasse 7, 2. Stock in Jacoberńof, tudzież

w licznych miejscach sprzedaży, 
m  L o s y  p r z e s ł a n e  b ę d ą  o p ł a t n i e .  m  (2669-4-6)

Wiedeń, w październiku 1885 r. q j  c> |<, Oyrekcyi dochodów loteryjnych,
oddział loteryi państwowej.

T O W A R Y  l i W R Z i m
W .  OdwarMa, VI., M ariahilfers trasse  Nr. 49  w Wiedniu,

poleca swe obfite zapasy n a j m o d n i e j s z y c h  b a r d z o  g u s t o w n i e  wykonanych f u t e r
m ę s h i c h  i d a m s k i c h :

do miasta o d ........................................................................złr. 45, 50, 60, 70, 80, 90, 100 do 150
na podróż „ ........................................................................   * 35, 40, 55, 60, 70, 80 do 120
modne zarękaw ki futrzane dla pań, dziewcząt i dzieci „ . . . .  150, 3, 5, 8 do 3U
modne kołnierzyki futrzane „ „ „ n n ■ ■ ■ • b  “  “ °  ??
czapki futrzane i pluizowe „ „ „ ,  » . . . . 1-50, 2-50, 6 do 15
kożuchy gospodarskie od 12 do 35 złr., podróżne futrz. worki na nogi, okrycia futrzane, 
kosze futrzane, rękaw iczki futrzane, buty futrzane i t  p. za wszystko najlepsza poręka. ■

lllustrowane cenniki na żą-lanie darmo i opłatnie. (2895-2-2)
W .  O d w a r k a ,  Mariahilferstrasse 49 w W i e d n i u .  M S * ®

DM HARTMANNA
„ A U X I Ł I U M “
najlepszy uznany środek leczniczy h e a  
w i t r i y h l w a a i s  p r s e c l w  ś l u i o t o -  
b o w l  a  m ę s e s y s s i  i Dra Hartmanna 
Anrilinm dla kobiet pT aestiw  u p t a w o i
(czy świeżo powstałym, czy zastarzałym) 
jest do nabyoia wraz z pouczającą broszu
rą i biletem upoważniającym do jednej 
sultacyi w zakładzie Dra Hartmanna,

kon-
oiiim uii „ __________  JW p . we
wszystkich aptekaoh po cenie 2 złr. 80 c. 
i w g ł ó w n y m  i k ł u d i l e  W .  t w e r d y  
mpt • 91 . H o h l m a i k t  l l w W l e d u l u .
g y -  Tylko w znak ochronny i bile t zao- 
patrzone A uiilium  jest skuteczne
dziwę.

praw-
Pan D i .  H a r t m u n u  od

wielu lat słynnie znany specyalista, wedle 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 
wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 
9—6 a yr niedziele i święta ou 9—2 w swoim 
zakładzie, gdzie wyleczą k i ł ę ,  w y r a m ty ,  
o h o u o h y  i k ó i a e  I t a j n e ,  c h o r o b y  
h o b t e o e  I o s ł a b i e n i e  m ę s k i e  we
dle nader uznanej metody, bez nast. cier
pień i przerwie zawodu. O lekarstwa stara 
się w sposób dyskretny. Honoraryum skro
mne. Leozy także listownie w W l e d n ł n ,  
X ., Ł o b k o w i b p l a t z  4 .  (2781-208 )

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

E m .  B l a s s e r ,
H A N D E L  TOW ARÓW ŻE L A Z N Y C H  

w Wiedniu, II., T a b o rs t ra s se  35.

. zł. 5-—
3-25
2-50

1-75

Ł y ż w y  s
Halifax patent. Forbesa . . -

, ameryk. I. gatunek
niemieck. wyrobu . .

Łyżwy szrubowe, całe stalowe,
I z przedniemi rzemieniami . _ „
Podwójne szrubowce, całe stalowe „ 2'25 
Wiedeń, halifaxy patent. K ra l . . „ 4 '—
Łyżwy, drzewo niepolitur. z rzemień. „ 1 —• 

B n polituro wane „ „ 1*50
Halifax niklowane ze srebrzystej stali, 

pat. Eisvogel, Merkur i t. d. jaknajtaniej. 
Rozsyłka za xaliczka lub za gotówkę. 
Przy zamówieniach proszę podać długość 
nogi wedle centimetr. lub cali. (3020-1 5)

Jedynym  a całkiem nieochybnym środkiem , nawet gdyby już nic nie mia 
skutkować przeciw wypadaniu włosów, je s t mój amerykański oryginalny B a y  
R u m .  Ten środek zatrzymuje wypadanie włosów w przeciągu 8 dni i zaP®wn 
obfity ich odrost po dwudziestu czterech dniacb. Bole głowy i \n° e “ e.“zy8p  * 
znikają przez noc. Środek do mycia głowy niezbędny w każdej t o a l e c i e .  Lena 
złr. 1-40 Główny skład u 3 .  W e s s e l y ,  dyplomowanego aptekarza w Wiedniu,
]., A ugustiuerstrasse Nr. 7. Flaszki bez m o j e g o  dokładnego adresu, zawierają tal-
s\fik a ty !!! W ysyłka pocztowa codziennie. — Składy u aptek. Redyka  w K ra  
k o  w i e ,  Ruckera we L w o w i e ,  Jamrogiewicza w O p a w i e  i we wszystkich 
większych aptekaoh. (2665 8-16)

poręczone prawdziwe W j T O b y  
i nieszkodliwe a B g r le l^ M e

k a u c z u k o w e  I i n m o w e ą  stosownie do dobroci, po złr. 1, 2, 3, 4, 5 i 6 złr. za tuzin, suspen- 
zorya od 60 ct. wzwyż, p a e k l  r n p t u r o w e  z p a t e n t o w a n e m i P °  ^ z r̂* '  ® z r̂*>

Wyroily
parysifle

R Y S K R E T N I E

en porost włosów. 
7iedeń.

1 OU Uli wziwjrxi, p n e m  l u p i u i u n v  u ‘ Y J
tudzież wszelkie szczególności gumowe — rozsyła P IT A fK T lJA L N iX E  

zaliczką lub za gotówkę opłatnie za rewersem

PIERRE MOUMIER,
■ K « I D  PAKIS h i  III TOWAKOW UIIIOWYCB

. . .  U f i a r l n i l l  ■-< H ś r n t n e n b a m e  * r .  1 4  w B a i a r r e  
W n i D U l l l l l ,  i i . P r e i n n g  8  w  B a z a r z e  b a n k o w y m ,

^ j g  Przestrzega się przed anonsami pewnych handlarzy towarów galanteryjnych,^ które kłamię

illUtlilll

Goutez et com parez, qua lile  san s  rivaled

Ozdoby na drzewko
Bi^eiiius w Wiednio, I., R iem ergasse 14,

fabryki w W i e d n i u  i O t t a k r in g .
Jak  corocznie sprzedaję odtąd moje przez hurtowników jesz 

cze niekupione słynne w świecie wyroby częściowo po oryginalnych 
cenach fabrycznych. Moje ozdoby odznaczone zostały na wszystkich 
obesłanych wystawach. Najświeższe wspaniałe ozdoby szklanne, k tó 
rych m ateryał tak je s t preparowanym , że n ik t nie może się skale
czyć Pudełko z 12 sztuk 30 50, 60 c. i wyżej. Pysznie ślniąee kule 
lodowe, sztuka 8 o., gwiazdy lodowe_po 5 o., zdumiewaj, ^ k i to w a n y  
śnieg na drzewko niezapalny, wielkie pudełko 15 c., pysznie lśniący 
szron zimowy pudełko 10 c t , niezapalna w ata śniegowa zabezpiecza 
zapalenie konarów drzewka pudełko 20 ct., włosy na drzewko (La- 
metta) wielki podwójny motek złociste 10 ct., srebrzyste lub mosią
dzowe 12 ct., różnokolorowe jaśniejące 15 c., najświeższe oryginalne 
bonbonierki po 5 ct. i wyżej. Lichtarzyki z patent, przyrządem, trzy

mającym świeczki prosto i pewnie, tak, że_świeczki nie kapią, po 10,^20,^30^1 4̂ 0_ c t., .wspanialemającym swieczai piusru i pewmo, ia»., m  ^  „------ , -
jaśniejące girlandy metr 11 ct., pyszne ozdoby na szczyt drzewka po 5, 12, 20, 25 ct _ 
Sortymenty z pjsznem i ozdobami na drzewko 70 ct., 1 złr. 50 ct i wyżej. Cennik darmo. Nowy 
cennik ariykułów karnawałowych wyjdzie na Nowy rok.

I I V 1 G 1 .  P r o s z ę  u w a ż a ć ,  ż e  p r ó c z  p o w y ż s z e g o  s k ł a d u  n i e  p o s ia d a m  
ż a d a e j  f i l i i .  (3024  2 -3 )

X invouinvgn ctuouoauii y  łjlj **i»

niezgiabnie, że m ają w Paryżu własne fabryki. (3004 6-)

A n d r a s s y .
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. w 

K r a k o w i e  u W. Redyka a p t. ; we L w o w i e  
u p. Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebra, or
łem" ; w C z e r n io w c a c h  u p. J. Golichowskie- 
go apt. „pod Opatrznością". (1576-14-)

Karol Kuhn i Sp. w Wiedniu
mają zaszczyt polecić najuprzejmiej swe wyroby

pióra stalowe do pisania i rączki.
Znany doskonały gatunek, bardso obfity wybór na każdy cel 

po różnych cenach, ciągle pomnażany nowemi gatunkami.

Dostać można we wszystkich handlach ma- 
teryałów pisemnych. (1799-24-24)

1 1  C h o r o h y  n e r w o w e .
c o  S Ą  S E R W Y !

Nerwy są wiaściwemi pośrednikami każdego uczucia, wszelkie 
zewnętrzne wrażenia odczuwane i pośredniczono zostają przez nie. Jak  
różne są powody, tak  różne są zjawiska ohorob nerwowych. W pierw
szym rzedzie ściągniecie nerwów, ogólne schudnienie i zmęczenie, 
osłabienie męzkie (impoteneya) i nocne polucye, osłabienie pamięci, 
blada tw arz, zapadnięte oczy z n ieb iesk im i brzegam i, melancholia, 

•brak snu, migrena (połowiczny ból głowy), bole w krzyżach i grzDie- 
oie, histeryczne kurcze, z; tkanie. boj«.żń bez przyczyny, usnwame się 

z wesołego towarzystwa, cierpienia kobiece, osłabienie, niedokrewność, bole reuma yczne
i g o s c c ^ iw j^ d rz ^ m e ^ k ^ n ó g ^ ^ d ._ ^  ^  wyleoza t a k A s K I ^ w y 1 
chorobach nerwowych, jak O r a  W K U W A  F B O H R K  B E K U W I A M S K I ,  wy
rabiany z z ió ł peruwiańskioh; nieszkodliwość poręczona. _  _

fifflg-  Cena pudełka z dokładnym opisem ztr. 1 - 8 0 .  - R |_
Skład w K r a k o w i e  utrzymuje W .  H e d y k  aptek., we Lwowie S. Rucker, 

Czerniowcach J . Golichowski. -  Główny ajent: Al. Gisehner, dyplomowany aptekarz



CZAS a Niedzieli 6 Grudnia 1885.

Filia c. k. uprz. gal. Akcyjnego
Banku Hipotecznego

w K rakowie
podaje do wiadomości, iż w dniu

19 grudnia b. r.
0 godzinie 10 przed południem odbę
dzie się w lokalu tejże Rynek 1. 30

publiczna licytacya
zastawionych a niewykupionych do 
dnia 30 czerwca b. r. kosztowności
1 papierów wartościowych, które naj
więcej ofiarującemu za gotówkę zo
staną sprzedane. (3129)

Kraków, 4 grudnia 1885 r.

Po 44-letniej pracy jako jeden z pierw
szorzędnych kupców warszawskich— 
wskutek denuncyacyj kraj opuściw
szy — osiadłem na Węgrzech w mych 
własnych, od lat 20tu nabytych win

nicach, — gdzie produkując Wina, otrzy
małem na kilku wystawach świata wielkie 
medale zasługi. Pod tą samą dewizą jak 
w Warszawie: „Purum Vinum hung ar i- 
cum Hungariae natum et apud Rozmani- 
thum educatum“ — otwieram eksport tu
tejszej produkcyi od 4 litrów czyli garnca 
polskiego but. 5, coraz wyżej, nielicząc ba
ryłki, porta i ekspedycyi do odbioru na 
każdej stacyi pocztowej. Wszelkie wysyłki 
z całą akuratriością doświadczonego kupca 
i producenta, po cenach produkcyjnych od 
2'/a, 3, 3'/a, 4 złr. za cztery litry uskute
cznione zostaną, na pół beczki i beczki od 
40, 45, 50, 55 aż do 100 i wyżej franco 
stacya kolei. (3188-1-6)

Łaskawe zamówienia dyrecte Stani
sław Rozmanith, Toleswa bei 
Tokaj lub Ł. Z., Kraków, ulica 
Zwierzyniecka Ir. lO.

Dra K iesow a
o d d a w n a  s ł y n n a  i z a w s z e  u z n a n *

augsburska
ESENCYA ŻYCIA

znakomity środek domowy na 
cierpienia żołądkowa i wszelkie 
ztąd powstające słabości jako to : 
ból głowy, brak apetytu, omdle 
nia, złe trawienie, zatkanie stol
ca, palenie w żołądku, kurcz żo 
łądka, odbijanie kwasów, hipo 
kondryę, hemoroidy. Najlepszy 

6e>. dep- Setatsmuto. środek ochronny przeciw wszel
kim chorobom febrycznym, dysenteryi, napadom 
cholerycznym.

Prawdziwa do nabycia tylko z powyższym zna
kiem ochronnym ; częśoiowo we wszystkioh zna
czniejszych ap tekaoh; hurtownie u wszystkich 
słynnych droguistów i od firmy (3! 25-1-10
J. 6. Kiesow w Augsburgu (w Bawaryi).

CUDA P R Z E MY S Ł U ! ]
Tylko 7 złr. 95

kosztuje u mnie począwszy 
doskon. zeg

od
dzisiejszego dnia doskon. zega
rek remontoar Washing
ton z prawdziwego podwójnego 
złota lub srebrnego niklu do na
kręcenia z góry bez kluczyka z 
regulatorem skazówek i doskona 
le regulowanem wnętrzem nikło 
wem. Dla dam bardzo zgrabny 

tylko 8 złr. 50 ct. Z prawdziwego 13 łutowego 
srebra wypróbowanego przez c. k. austr urząd 

próbierczy 12 złr.
§ Tylko 7 złr. 40 ct.
§ zegarek kotwicowy
g  z najlepszego podwójnego złota lub srebrne- 
^  go niklu, na 15 kamieniach, z sekundnikiem 
o na minutę regulowany
.- Tylko 5 złr. 10 cnt.
€ zegarek cylindrowy
3  z najlepszego francuskiego podwójnego złota 
■£ lub srebrnego niklu, Z prawdziwego 13 łuto- 
ho wego srebra, wypróbowanego przez c. k. urząd 
. . .  próbierczy, mocno pozłacany 6 złr. 50.
■3 Te zegarki są ślicznie rytowane, giloszo- 
^  wane, na m:nutę regulowane a za cliód do 
e  liry poręcza się 5 lat.

Brylanty Excelsior.
Tylko 3 złr. 50 

pierścionek
z 6 cio karatowego złota 
z brylantami excelsior, 
w gustownem puzderku 
skórzanem wewnątrz je 
dwabiem ozdobionem.— 
Z prawdziwego 14 karat, 
złota wypróbowan. przez 
c. k. urząd próbierczy 
6 złr. 50 ct.

Tylko 1 złr. SO
szpilka do krawatki

z 6 karat, złota z brylantami excelsior, bardzo gu 
stow, w puzderku, wy bitem wewnątrz jedwabiem

Tyiko 3 złr. 50 ct.
p a r a  k o l c z y k ó w

z 6 karat, złota z brylantami excelsior, w bardzo 
gustownem puzderku wybitem wewnątrz jedwa 
bieru. K prawdziwego 141 karat, złota 
wypróbowanego przez c. k. nrząd pró 

bieiczy para 5 złr.
Tylfeo a złr.

medalion lub naramiennik
z francuskiego podwójnego złota z brylantami 

Excelsior bardzo gUBtowny,
Brylanty Excelsior są przeźroczyste i mają taki 

ogień i szlifowanie, że nawet znakomity znawca 
nie może ich odróżnić od prawdziwych brylan
tów. Za trwałość poręcza się.

Zamówienia za gotówkę lub za zaliczką pocz 
tową adresować należy (3157-1-4)

An das Ułiren- and Iclimuck-Oepot
J. H. ftabinowicz w Wiedniu,

III., Hintere Zollamtstraese Nr. 9.

B G A Ł I O Ś C
składająca się z 2ch domów, ogrodu 
owocowego i gruntu położonego pod 
L. 40 w N o w e j w s i tuż za rogatką 
Łobzowską —  jest każdego czasu do 
sprzedania lub wydzierżawienia. — 
Tamże są 3 pokoiki i kuchnia, jak  
również 3 pokoiki i sklep zaraz do 
wynajęcia. Wiadomość u Wincentego 
Ordy, uł. B a s z t o w a  Ł. 18. (3117-2-3)

Czcionkami Drukami „ Czasu,te

auf bie

S S ie n e r
Y I L  j M r g a n g .

sM acm cttic
f r m i m t l  t i i f U i f J j  e r f d j e h t ć t t b c §  p o l i t t f r i j c #
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®a§ f t t i t tn g lr la t t  Hrbeiut, 4 ©eiten ftarf, um 1 U()r mit Den toidjtigften Jtadjndjteu 

GurSberiĄte dcv SBiener Slur 5rfe.
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fProbe--9lummern au f SBerlattgen g ra tis unb franco.

O s o b a wskutek nie
szczęść kra-

|jowych, pozbawiona wszystkiego, pra
gnie udzielać Sekcyj języka 
francuskiego i rosyjskiego. —

[Mieszka przy nl. P o s e l s k i e j  pod L. 21 
w dziedzińcu kościoła św. Józefa na dole, 
po prawej ręce. (3122-2-3)

SH5a5I!5aSEi[EH5Hra*S5Sra5E515<*.

B I U R O  |
Stowarzysz. Nauczycielek 1

w Krakowie, ul. Szewska Nr. 8, ffl
pod kierunkiem 3

A . l ) K M B O l « § K I K . I  3
poleca S/anownym Rodzicom 1 Opiekunom

n a u c z y d e l M I  g
Polki, Francuzki i Angielki — oraz 

bony i wychowawczynie flj
1 tychże uarodowości. (29.6 11-) Sj

^ B a s a s a s a s s E E s a s a s s s a s a s i s H s a s a s a s ^

Andrzej Zarzycki
| autoryzowany inżynier cywilny, z siedzibą 

urzędową w Krakowie, otworzył
kanceiaryę (3092 612) 

przy ulicy Brackiej pod Nr. 10.

Obrazki Świętych
w największym wyborze po nader niskiej 

cenie poleca handel pod firmą

H. Kretschmer w Krakowie,
róg Rynku i ulicy Szewskiej L . 2.

(3114-2-10)

PPD7UTHJ wyrobów ręca- 
OintiijMZł nych i maszyno
wych — byłych uczennic 
Krakowskiej Szkoły ro
bót—o t w a r t ą  z o s t a ł a  
przy ulicy Głrodzkiej p©a 
Ir. 9, I. piętro.

Tamże można nabywać 
gotowe lub zamawiać li
br ania dziecinne i dam
sk ie , bieliznę dziecinną 

damska, hafty, koronki 
t. d. (3082-3-6)

00O
co

NOWO OTWARTA

I r e s t a u r a c y a
tr K rakow ie  p r z y  ul. P oselsk iej 

(św . J ó z e fa )  p o d  L . 17 ,
I poleca codziennie świeże i smaezne 
potrawy. —  Obiady w abonamencie 
i d la Carte, piwo wyborne karwiń- 
skie i dobór win po cenach umiarko 
wanych. (3108-3-5)

33om
P I T  "TBB

1. Sfanuar 1886 treten nadjfttljeube e r a n i i s s l g t e  Spranumn-nliortćpreife in S v n ft: 
2Jłit taglidb eirtmnliger fpoftbcrjenbung fiir 1 iWonat f i .  2 , 1 0  (fiiifjer ft. 2 .35)

fi, ( „ fi. 7 . - )
gweimnligcr

fi
breimnlńjer

bJiouate
tDfonat
IDfonatf
Słłonat
ttiioiiate

f i .  2 . S 5  ( „ fi. 2 70)
f i .  0 . 7 5  ( „ fi. 8 . - )
fi. 2.© o ( „ ■ fi. 3 . - )  ;
f i .  7 . 5 0  ( „ fi. 9 . - )

S>te 2ltni i it i f t tu t t tou  be r

„ P i i t t t r  | i U ( t e m c i n n t  3 cśtM U 4 “ , 
aStcu, I., Sdjottcurmo 14.

Sprzedaż mleka
z dóbr Grodkowice

otwartą zostanie od 1 grudnia r. b 
przy ulicy Brackiej Ur. 5 
[na dole. Przyjmuje się również I stałe zamówienia dostawy nabiału

(3072-4-10)

Śliw ki i pow idła J
prawdziwe tureckie, i

świeże, nadeszły do handlu p. firmą ; 
II. K R G T S C H IIE R  w Krako-  f  
wie ,  róg Rynku i ul. Szewskiej L. 2. ♦

,  (2749-12-) ^

Magazyn i pracownia 
Konfekcyj Damskich

CMULSKI i 60N1AK0WSKI,
ul. B ra ck a  N r. 6 .  (2668-29-36)

Ł y ż w y  Halifax
wysprzedaje za bezcen magazyn broni 
F. J. Demmer w K r a k o w i e .  (2960-6-6)

Illp i5l|p
K . K . < # » H O F -

HARMONIKA- FABRSKANT

M. B A I J B R
Wien, K aisenstrasse 50

PREISCOURANTE FRANCO.

y j l

S

O d  5 0  l a t
w Wiedniu istniejąca hurtowna 

słynna firma sukiennicza

„zum guten Hirten ‘
dawniej Wincenty Strohschneider,

W I E M  5 1.

Mfr. 14,
sprzedaje swój całkowi 

ty  skład

prawdziwych 
berneńskicł i  

materyj 
z wełny owcze

w resztkach na całe ubranie męskie,
dosta teczn ych  n a  zu p e łn y  u b iór
mianowicie na surdut, spodnie i kamizelkę, we 
wszelkich kolorach i bardzo trw ałe
go gatnnhn po następnych dwóch najta
niej ustanowionych cenach, mianowici
/ / .  g a tu n ek  na całe ubranie z łr . 3 '60  
I. ga tu n ek  „ „ „ „ 4 ‘SO
Z tychże resztek nie mogę posłać próbek, na 

tomiast obowiązuje się niniejszem publicznie, nie 
podobający się towar bez trudności przyjąć na 
powrót.

Rozsyłka tych materyj odbywa się bez po
liczenia kosztów opakowania za gotów
kę lub za zaliczką. (3156-1-4)

Nadzwyczajna
premia gwiazdkowa.

Szanowni czytelnicy „Czasn“ m: gą sobio sprawić przez Jana Matejkę malowane, ogólnie | 
łubiane historyczno-patryotyczne obrazy f

Wjazd króla Sobieskiego do Wiednia 
i królową Nlaryę Kazimirę,

które przedstawiają cenę sklepową najmniej 40 złr., tyiko za małą kwotę razem 15 złr. we wspa
niałych ramach barokowych czarnych lub złoconych. Bez ram każdy obraz 3 złr. —- Te obrazy I 
w bardzo udatnej oleogr»ficznej reprodukcyi mogą służyć za ozdobę każdego salonu i nadają się 
niezawodnie jako najpiękniejszy podarunek gwiazdkowy. |

W ielkość obrazów jes t 63“ 73 centimtr. — Zamówienia wykonane będą za gotówkę lub za I 
zaliczką, a należy je  jaknajryehlej wysłać do ekspedycyi premij <3159-1-4) |

A* A l t m a n n s i  w W i e d n i u ,  II., Froductenhof.

Spieszcie się szybko 
i zamawiąfcie,

ja k  dłogó trwa konknreneya, tylko za 1 złr. 50 c. olbrzymiej 
wielkie, bardzo grube, szerokie, trwałe

d e r y  n a  M o n i e #
Te dery są 190 cmtr. długie i 130 cmtr. szerokie, z kolor, bordiurami, a grubej 

ja k  deska, dlatego rzeczywiście trwałe i przydatne także na kołdry.

Tylko 9  złr. 60 c. derka fiakierska
żółtym włosem, z 6 różnokolorowemi paskami i bordiuram i, kom pletna, wielka bardzo dobra 

szczególnie polecenia godna dla właścicieli fiakrów. — Rozsyłka za gotówkę lub za zaliczką 
uskutecznia protokółowana firma (3187-1-3

Universal -Versandt- Bureau, Wien, Ottakring Nr. 140/3.
F i l i a  w  W i e d n i u ,  R o t h e n t h u r m s t r a s  se N  5 , im  H o f e  l i n k s .

UWAGA. Nieodpowiedni towar przyjmuje bez trudności napowrót. Os rz ig a  się przed oszukań- 
czemi ogłoszeniami. — Cenniki podarków na gwiazdkę i Nowy rok opłatnie i darmo

PAPIER RIGOLLOT
M U SZ T A R D A  W A R K U SZ A C H  DO SYNAPIZM OW

P r z y ję ty  p r ze z  szp ita le  \o P a r y ż u
N IE Z B Ę D N Y  W  K A Ż D Y M  D O M U  I  W  P O D R Ó Ż Y .

W ym agać  podpis W Y N A 
LAZCY;  należy kupow ać tyiko 

PRAWDZIWY
opatrzony podpisem  

atram entem
CZERWONYM

jak obok na
ARKUSZACH

i na 
Pudełkach.

S prze
daje się 

w e w szyst
kich 

A PT E K A C H

SKŁAD GLOWNY
24, A venue V ictoria, PARYŻ.ki

D stać można w KRAKOWIE w aptekach pp 
|Trauczyriskiego, Redyka i Wiszniewskiego. 

(2693-5-)

M f i 7 0 7 U 7 f l ! l  ^  w ieku, liczący 45 lat, 
I l i ę t l i Ł J Ł l I d  dobrze zbudowany, obeznany 
bardzo dobrze ze swoim fachem, poszukuje po
sady jako młodszy leśniczy lub gospodarz. Adres: 
R. j ,  poste rest. Kańczuga. (3118 2-3)

F i lo lo g ;
Szwajcar, uczeń Uniwersytetu w Bernie, 
udzielający nauki w języku niemieckim 
i francuskim, posiadający chlubne świa
dectwa — poszukuje zaraz posady nau
czyciela za 8kromnem wynagrodzeniem.

Adres: II. B . w Krakowie przy ul. 
K r u p n i cz e j  pod Nr. 17. (3119-2-3)

S t a r e  rum y^l
po zaszczytnie znanej 62 lat w Jaiosławiu 

istniejącej firmie:

,BRACIA JUSKIEWICZ“
Jam aika z r. 1830 flaszka szamp. złr. 4‘—

n i? r Va n r>
.  „ 1860 fliszka „
„ Nr. I. ,, %  U fy
B B B B U «
„ „ „ częśc. na m 'ary litra

Bremski Nr. II. „ .  » r
Ananasowy z r. 1848 flaszka szamp.

y.
*/«
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b 1-20
b—'65

B 4 - -  
»  2 ‘ -  

- 1-20

55
as
n
a
w
H
'S

i
9
z
a
w
S

i

W  IMA (3098-3-8) 
k r a j o w e  i  z a g r a n i c z n e  

z najsławniejszych winnic.

Wszelkie towary korzenne najlepszej 
i najtańszej jakości — poleca

o f ó a e f  K r a s i  e f e l
(BRACI JUSKIEWICZ NASTĘPCA)

w  J a r o s ł a w i u .

Osłabienia,
polucye, impotencyę, następstwa samogwałtu, le
czą u młodych i starszych mężczyzn trwale za 
poręczeniem słynne w śmiecie starszego le
karza sztabowego Dra Milltera Mira- 
culo preparaty. Cena 3 złr. 10 cent., pocztą 

o 25 cnt. więcej.
Starszego lekarza sztabowego Dra Milllera

Miraculo wstrzykiwanie
i pigułki leczą bezpiecznie i bez bólu każde 
upławy rurki moczowej, ’białe Upławy w kilku 
dniach, także w zastarzałych w ypadkach, gdzie 
żaden inny środek nie pon ógł, gruntownie i bez 
następ, bó ów. Cena złr. 1'60, pocztą o 25 c. więcej.

Sprowadzić m o żn i! jedynie z 8t. Oeorgs- 
Apotheke Max Schneicl. Wien, V., Wim- 
m ergasss, 33 dokąd wszelkie zamówienia adre
sować należy. — Skład w KRAKOWIE w aptece 
p. E. S t o c k m a r a .  (1998 6-6)

U lo U a  p r o sz k i S e ld llc k le .
Tylko prawdziwe.

m

m i B R I C O l I N E
Likier wytworzony z wybornego owocu moreli, 

trawieniu.

f Fałszerze podrabiają  tylko produkta,  k tó re  pozyskały( 
u publiczności dla  swych zalet  znaczne powodzenie. I dla 

+  tego śpieszymy uprzedzić publiczność używającą nasz 
♦  likier, źe istnieje mnóstwo iikierów pod różnymi nazwi- 
f  8kami naśladujących prawdziwą ABRICOTINE, aby wy-
% m aca ła  nasz własnoręczny podpis na etykiscie  jak  obok ________
B  W  Krakowie w  Cukierni PP . Romana i Hendricłia i w sklepie korzennym

przyjemnego smaku I pomagający ^

❖

$
I

Enbhien les Bains $

O I T R K G Ż E I I I G .

Fałsiywe wyroby będą sądownie ścigane. 
[Cema zapieczętowanego oryginalnego pssdelka

jeżeli na etykiecie każdego pudeł 
ka wydrukowany je s t orzeł i firma 

A. tlo ila 
Trwały i pewny skutek tych pro
szków w najuporczywszych cŁre- 
pieniach żołądka i trzse- 
wiów hrzusanyoh 9 kurczach 
żo łądka, zaflegmieniu a g a d z e ,  
chronicznrm aagtasrciu stol
ca, w cierpieniach wątroby za
stojach krwi i hemoroidach, 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych ,  zapewnił od wielu 
lat tym preszkom obszerne wzięcie.

I zto. w. a.

wsTfm i  f c -
n a M n

■ M lEn
Marka fabryczna™złożona w Austryi.

P. Hawełki. 
(2694 5-)

Za 9 0  e t *  można wygrać 5 0 0 0  ^ I r .
u rzą d zo n e j n a  k o rzy ść  k ra jo w e j ochronki 
d z ie c i, Ł eopo ld sta d zk ie j ochronki d ziec i i 
T ow arzyst. ko lon ij w a k a cy jn ych  d la  d ziec i

loteryi dobroczynnej. 
Główna wygrana 5000  złr.

ŁOSY
złr. IOOO, złr. 500 I t. d. 

w ogóle 1S61 wygranych wartości 10,000 z łr ,

j.Jako wcieranie do skutecznego opatrywania gośćca, reunatyzn tu , wszelkiego rodzaju bólów 
[członków i sparaliżować, bólu głowy, uszów i zębów, jako  kompresy we wszelkich skalecze- 
In iash  i ranach, zapaleniach i w?zodaeh. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, 

wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — FiaszŁta z doskonałym opisem 89 cent.
T ylko  p ra w d z iw a , jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest 

w p o d p is  i  zn ak  och ron ny M olla.

Alej tr&aewf M. I r e h i  Co.
w B ergen  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, prze
ciw skrofułom, wysypkom skórnym, w  chorobach gruczołów, tudzież dla popra

wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci.
Ze wszystkioh w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku

F la szk a  z  opisem  u ży c ia  kosztu je  1 z łr . us. a.

n a b y c i a  
r

c ią g n i e n ie  2  s t y c z n i a  1 8 8 6  r . ,  d o

PF* po 2Ó centów
w  g łó w n e j s p r z e d a iy

w domu bank. I I .  F u c l i s  w Budapeszcie, Dorotheag. 9
i we wszystkich kantorach wymiany, kolekturach loter. i trafikach.

dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben.
i  li tylko te

Za całą zaliczKą nic się nie wysyła. —- Przy zamówieniach n jmniej 25 losów, przesyła się
losy i wykaz wygranych opłatnie. (3109-6 -10)

Główny skład wysyłek u A. IOLIA, c. k.
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M OLLA

przyjmować, które opatrzone s ą  moją marką ochronną i podpisem.
Składy m ają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk F. dobierajski apt., M. Jaw ornicki kup.,— 
w BIAŁY E. Keler a p t , -  w BRODACH M Kulak apt., — w GURAHUMORA E. Botezat apt., — 
w JAROSŁAWIU J. W isłocki apt. J. Róhmapt., — we LW OW IE J . Beiser a p t , S. Rucker aptek., 
F. W . Królikowski, — w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jakiibowski 
ap t. — w NOWYM TARGU C. L aur, — w OŚWIĘCIMIE J . LÓwenberg, — w PRZEMYŚLU F. 
Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski apt., — w PODGORZU 
S. Schlesinger, — w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka, — w SOKALU E. W ysoczaóski apt., — 
w STANIŚŁAWOWIE A. Amirowicz aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz apt., — w TAR
NOWIE W. Miildner i Spół., H. W ierzycki i Pion, Fr. Leszczyński, — w WADOWICACH A. Herr- 
furth, — w WOJNICZU C. Nodzyńtki aptek ., — w ZBARAZU Izydor Siissermann, — w ZŁO- 
CZOWIE F. Pettesch aptek. (2793-13 )

Odpowiedzialny Kz§dca Drukarni Józef Łakociński.


